
VALDĪBAS VĒSTNESIS
Latvijas valdības oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot svētdienas un svētku dienas

170. num. Pirmdien, 1938. g. 1. augustā Divdesmitpirmais gads

Saturā
Rīkojums par olu cenām.

Rīkojums par ~Dzirnupītes" ieskaitīšanu

kuģošanai, laivošanai, plostošanai un

koku pludināšanai noderīgo upju sa-

rakstā.

Gaisa ostu nodevas.

Sabiedrisko lietu ministr., .lēmumi par dažu

biedrību likvidēšanu.

Senāta Administratīvā departamenta

1938. g. spriedumi. (Pielikumā.)

Valdības rīkojumi un pavēles.

Rīkojums par olu cenām.

1938. g. 29. jūlijā.

Pamatojoties uz Lauksaimniecības no-

likuma X nodaļas Vil apakšnodaļas
630. pantu, cenu par pilnīgi svaigām
olām, ko Zemkopības ministrijas uz-

devumā ~Latvijas piensaimnieku cen-

trālā savienība" iepērk no ražotājiem
eksportam no 1938. g. Ļ augusta līdz

30. septembrim nosaku Ls 1,20 par

kilogramu.

Zemkopības ministra v. A. Bērziņš.
Lauksaimniec. pārv. priekšn. J. Zariņš.

RĪKOJUMS

par „Dzirnupītes" ieskaitīšanu kuģošanai, laivošanai, plostošanai un koku

pludināšanai noderīgo upju sarakstā.

Papildinot,, Valdības Vēstneša" 1930. g.
195. numurā izsludināto iekšējo ūdensceļu
sarakstu, kas noderīgi un atļauti koku

pludināšanai vai citai satiksmei, ierakstīt

minētā sarakstā arī ~Dzirnupīti", skaitot

visā garumā no Dzirnezera līdzietekai Gaujā.
Tauvas joslas platumu gar minētās

upes abiem krastiem noteicu 4 metri.

Pamats. Noteikumi par ūdeņu lieto-

šanu kuģniecībai, laivniecībai, plostošanai
un koku pludināšanai (Lik. kr. 1929. g.

75) 1. p. piezīme un 21. p. 3. pkt.

Rīgā, 1938. g. 28. jūlija.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n i s.

Jūrniec. depart. direktora v. K. Purns.

Gaisa ostu nodevas.

Apstiprinu. 1938. g. 29. jūlijā.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

1. Gaisa ostu un to ierīču uzturēšanai

tiek ņemtas starta nosēšanās un uzkavē-

šanās nodevas no lidmašinu īpašniekiem.

Šajā nolūkā lidierīces pēc svara iedala

sekošās piecās grupās:

Grupa Li dmašinas raksturs

I. Lidmašīna ar lidošanas svaru līdz

1000 kg.

11. Lidmašīna ar lidošanas svaru pāri

par 1000 kg un līdz 2500 kg.

111. Lidmašīnas ar lidošanas svaru pāri

par 2500 kg līdz 5000 kg.

IV. Lidmašīnas ar lidošanas svaru pāri

par 5000 kg līdz 10.000 kg.

V. Lidmašīnas ar lidošanas svaru vai-

rāk par 10.000 kg.

Piezīme. Buru lidmašīnas pie no-

devu aprēķina tiek iedalītas Ia grupā.

2. Starta un nosēšanās nodevas.

Lidmašinas Nodeva katram startam

kategorija un nosēšanai atsevišķi

I. Ls 3,

11. ..
5

111.
..

6

IV. ..
10

V. » 15,

Lidmašīnām, bez pieša šķīvja vai pa-

kaļējā riteņa, starta un nosēšanās nodevas

paaugstinātas par 20°/». Par mēģinājuma

un demonstrācijas lidojumiem nodevas

samazināmas par 50°/o.

3. Novietošanās un noenkurošanas no-

devas.

Par īslaicīgu lidmašinas novietošanu

angaros tiek ņemtas sekošas nodevas:

,
~

~
Nodeva Nodeva Nodeva

kàà
par par

Kategorija djenu nedēļu mēnesi

I. 6, 30. 120,

11. 12, 60— 240,

111. 20, 100,— 400,

IV. , 35, 175, 700,

V. 50, 250. 1000,—

Par iesāktu nedēļu līdz 4 dienām tiek

ņemta dienas nodeva, par iesāktu mēnesi

līdz 25 dienām nedēļas nodeva, 1 i. par

nepilnu līdz 4 dienām dienas nodeva.

Par nepārtrauktu novietošanu virs

25 dienām ņem mēneša, nedēļas un dienas

nodevu.

4.. Pie lidmašīnu novietošanas gaisa

ostā uz laukuma tiek ņemtas nodevas par

lidmašīnu un par nakti:

I. kat. nodeva Ls 1,— no lidmašīnas

11.
~ „ 2,50 ļļ n

111.
„ „ „ 5, „ ~

IV.
~ .. ..

10,— ..

V.
~ „ „ 15, ļļ -n

5. 1., 2., 3. un 4. punktos noteiktās no-

devas attiecas uz:

1) ārzemju gaisa satiksmes sabiedrību

lidmašīnām, kas uztur regulāru gaisa

satiksmi ar Latviju;

2) un arī uz citām ārzemju motoru un

buru lidmašīnām.

No 1., 2., 3. un 4. punktos minētām no-

devām atbrīvotas vietējās militārās,

aizsargu, sporta un rūpniecības motoru

un buru lidmašīnas.

6. Darbnīcu telpas un noliktavas.

Iznomājot darbnīcu un noliktavu telpas

uz laiku līdz 12 mēnešiem, ņemama šāda

nomas maksa: Par katru

kvadrātmetru

gadā Ls 20,

mēnesī „ 2,—

nedēlā „ 0,75

dienā „ 0,25

7. Biroja telpas.

Iznomājot biroju telpas līdz 12 mēne-

šiem, ņemama šāda nomas nauda:

mēnesī vai par mēneša dalu Ls 3,— par

kvadr. metru.

Laikā, kamēr telpas apkurina, īres nauda

tiek palielināta par 40°/o.

Par mēbeļu lietošanu biroja telpās sa-

biedrība atlīdzina depart. Ls 20,— mēnesī.

Par mēbeļu bojājumiem atbild lietotājs.

Kas attiecas uz apgaismošanu un stip-

ras strāvas patēriņu, tad sabiedrība maksā

strāvas devējam saskaņā ar pastāvošiem

tarifiem.

īres maksu par skaitītāju maksā sabied-

rība.

Pārējie.

8. Par atsevišķiem pakalpojumiem ap-

rēķina:

a) darba spēkam esošas algas, pieskai-

tot 100% sociālām nodevām un ad-

ministratīviem izdevumiem;

b) materiāliem pašizmaksa, pieskai-

tot 100% administratīviem izdevu-

miem;

c) biroju telpu aptīrīšanai noteikta at-

līdzība Ls I,— par katru kvadrāt-

metru mēnesī.

9. Par traktoru lietošanu aprēķina
Ls 6, — stundā, ieskaitot šajos izdevumos,

arī šoferi.

Maksāšanas kārtība.

10. Pastāvīgās nodevas jāmaksā ik

katru mēnesi, uz priekšu, nokārtojot mak-

sājumus līdz katra mēneša 10 datumam.

11. Mainošās blakus nodevas jāsamak-

sā 10 dienu laikā pēc pieprasījuma nodoša-

nas.

12. Maksāšanas termiņa nokavēšanas

gadījumā jāmaksā par parāda sumu B°/o

soda naudas gadā, pie kam nepilns mē-

nesis skaitās par pilnu.

13. Ar šo anulēti Spilves gaisa ostas

izmantošanas noteikumos paredzētie no-

teikumi par tarifiem. („Vald. Vēstn."

1930. g. 133. num. un 1935. g. 139. num.)

Direktors H. Resnais.

Auto un gaisa sat. daļas vad. J. Jēriņš.

1947. LĒMUMS.

1938. g. 12. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienī-

bām („Vald. Vēstn." 1938. g. 36. num.),
slēdzu ~K r i e vci e m a lauksaim-

niecības biedrību" un ieceļu tai

par likvidatoru Jāni Bērziņu, ar

sēdekli Aiviekstes pag. Bērzukalnā.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc
šī lēmuma izsludināšanas ~Valdības

Vēstnesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

M. Jansons.

2036. LĒMUMS.
1938. g. 25. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienī-
bām („Vald. Vēstn." 1938. g. 36. num.),
slēdzu „Liepājas krievu dramatis-

kās mākslas pulciņu" un uzdodu lik-

vidāciju izdarīt bij. valdes sekretāram

Viktoram Tržepalkovskim un bij. re-

vīzijas komisijas loceklim Borisam Bu-

runovskim.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc
šī lēmuma izsludināšanas „Vald. Vēstn.".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.
Preses un biedr. departamenta

direktora v. i. M. Ja n s o n s.

Satiksmes ministris B. Einbergs Liepājas aviācijas
svētkos.

Svētdien, 31. jūlijā satiksmes ministris

B. Einbergs ieradās Liepājā, kur vinu

sagaidīja vietējās administrācijas, Latvijas
.aerokluba un Satiksmes ministrijai padoto
iestāžu atbildīgie vadītāji. Ministrim pa-

sniedza rozes dzelzscelnieku, aizsardžu,

pasta un telegrāfa un šoseju un zemesceļu

darbinieku pārstāves. No stacijas ministris

devās iepazīties ar apkārtnes satiksmes

ceļiem un Tosmāri un apskatīja gaisa ostu

un angarus. Pīkst 12 ministris ieradās

Liepājas aizsargu namā, kur pasniedza li-

dotāju apliecības Liepājas aviācijas skolu

beigušiem 7 sporta lidotājiem.

Latvijas aerokluba Liepājas nodaļas un

aizsargu aviācijas rīkotos plašos aviācijas

svētkus ievadīja lidotāju parāde, kuru ko-

mandēja kapt-leitn. V. Dimze un pieņēma

satiksmes ministris B. Einbergs.

Svētkus atklājot ministris nodeva li-

dotājiem Valsts Prezidenta Dr Kārļa

Ulmaņa un kara ministra gen. J. Ba-

loža sveicienus. „Vinu atzinība", teica

ministris, „lai būtu pamudinājums mums

visiem neatlaidīgi turpināt darbu, ar kuru

soli pa solim veidojam savu nacionālo avi-

āciju. Mēs veidosim savu avi-

āciju, lai tā palīdzētu nodro-

šināt uz paaudžu paaudzēm

brīvības cīņās izkar otās Lat-

vijas neatkarību un dotu ie-

spēju Latvijai vienmēr patu-

rēt cienīgu vietu citu valstu

vi d ū". Klātesošie sumināja Valsts Pre-

zidentu, kaŗa ministri un satiksmes mi-

mistri.

Blaumaņa pamatskolas un Kalpaka aviā-

cijas pionieru pulciņu uzbūvētiem diviem

planieriem deva vārdus. Planiera Sprī-
dīša" goda krusttēvs bija Liepājas pilsētas

galva E. Rimbenieks, krustmāte fabri-

kas „Korona" direktora Lasmaņa kundze,
kas ziedoja aviācijas pulciņiem 150 latus.

Otra planiera vārds „Gaigala".

Aviācijas priekšnesumus ievadīja parā-
de gaisā. Tai sekoja individuāli figūru li-

dojumi, gaisa kaujas, lidojumi caur vār-

tiem, bumbu mešana uz butaforisku pil-
sētiņu un lēcieni ar izpletni. Mazajiem

skatītājiem lidotāji nometa saldumus. Li-

dojumos piedalījās 6 aizsargu, 2 aerokluba

lidmašīnas un 3 planieri.

Liepājas kara ostas darbnīcas uzbūvētā

tautas lidmašīnā KOD 4, kā pirmais lidoja,

gaisa satiksmes vadītājs inž. J. Jēriņš.
Aviācijas svētkos bija ieradušies ap 10.000

skatītāju. LTA.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš
Bauskas svinībās.

Sabiedrisko lietu ministris A. B ē r z i ņ š

svētdien, 31. jūlijā, pasniedza karogu Baus-

kas strādnieku arodbiedrībai. Pie apriņķa

robežām ministri sagaidīja Bauskas apr.

priekšu. A. Blanks un lauku pašvaldību

vecākais V. Annuss, bet pie goda vārtiem,

kas bija celti uz Bauskas pilsētas robežām,

ministri apsveica pilsētas galvas biedris

A. Ilziņš, 12. Bauskas kājnieku pulka ko-

mandieris plkv. Dzeniņš un Bauskas strād-

nieku arodbiedrības priekšnieks Gobnieks.

Svinības ievadīja karoga iesvētīšana

Bauskas baznīcā, piedaloties armijas mā-

cītājam P. Apkalnam. Pēc karoga iesvē-

tīšanas Bauskas aizsargu namā notika svi-

nīga karoga pasniegšana Bauskas strād-

nieku arodbiedrībai. Karogu pasniedzot,
ministris A. Bērziņš nodeva Bauskas

strādnieku arodbiedrībai Valsts Preziden-

ta Dr Kārļa Ulmaņa sveicienus un

izteica cerību, ka strādnieki, karogu sa-

ņemot, sekos Valsts Prezidenta devīzei:

„Katrs savā darbā, bet visi valsts darbā".

Savā runā ministris uzsvēra mācītāja Ap-
kalna karoga iesvētīšanas dievkalpojumā

teiktos vārdus: „ne darbs ir tas, kas cil-

vēku salauž, bet naids, jo naids atņem

spēku cilvēkam ticēt sev pašam". Mūsu

darbam ir augsts mērķis uzturēt savu

tautu un valsti.

Bauskas strādniekus vēl apsveica Lat-

vijas darba kameras vicepriekšsēdētājs K.

Kochs, arodbiedrību pārstāvji un apriņķa
vadošās personas.

Pēc tam laukumā pie pilsētas pamatsko-

las notika 13. Bauskas aizsargu pulka rī-

kotā Bauskas novada 3. dziesmu diena,

kurā piedalījās ap 400 dziedātāju virsdiri-

ģenta T. Reitera vadībā.

Atklājot dziesmu dienu, sabiedrisko lietu

ministris A. B ē r z i ņ š uzsvēra, ka dzies-

mu svētkiem, ir liela tautas audzināšanas

nozīme. Jau senos laikos dziesma ir vie-

nojusi latviešus abos Daugavas krastos.

Tautas vienotības apzina un ticība savai

valstij nodrošina tai neatkarību un brīvību.

Mūsu tautas vadonis sava novada zemnie-

kiem ir teicis, ka bez vienprātības nav ie-

spējams iet uz priekšu, nedz arī celt valsts

labklājību vai sargāt tautas neatkarību.

Šodien, atskanot dziesmām, kuras ir da-

būjušas jaunus vārdus un jaunas melodi-

jas, bet kurām ir palicis vecais uzdevums,

apvienot tautu, lai izskan

prieks par Latvijas valsti, pateicība Lat-

vijas neatkarības izcīnītajiem un droša ap-

ņemšanās sekot Latvijas valsts vadonim

Latvijas celšanas un veidošanas tālākās

gaitās.

Svētku dalībnieki sumināja Valsts Pre-

zidentu Dr Kārli Ulmani un kaŗa mi-

nistri gen. J. Balodi un nosūtīja vīniem

apsveikšanas telegramas. Bauskas aiz-

sargu pulka komandieris A. Blanks lūdza

sabiedrisko lietu ministri pieņemt no

dziesmu dienu rīcības komitejas kā patei
čības zīmi J. Virbuļa gleznu „Bauskas pils

drupas". 12. Bauskas kājnieku pulka ko-
mandieris pulkv. Dzeniņš, sveikdams rī-

kotājus, no Bauskas kājnieku pulka node-

va draudzības velti Bauskas aizsargu pul-
kam balvu šaušanas sacīkstēm.

Dziesmu diena bija kupli apmeklēta, un

dziesmas radīja klausītājos nedalītu pie-
krišanu. LTA.

Redakcija:

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā

Telefons 20032

Runas etundas no pīkst. 9 līdz 12

Sludinājumu un abonementa

* pieņemšana no pīkst. 8.30 līdz 15.30

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dzīv.

Telefons 20031

Maksa par ~Valdības Vēstnesi":

ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:
, ,

(saņemot kantorī)
pdr - Ls

par: Ls

f>adn 22,—, gadu 18,—

i/ 2 gadu ....

12— '/- gadu • • • -

0 mS„ K
3 mēn 5,—

3 men6 '-
1

~
1,70

1
„

2, — atsevišķu num. .
—,lO

atsevišķu num.
.

—,15 pie atkalpārdev..—,13

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6,
par katru tālāko rindiņu , —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

„ 8, —

par katru tālāko rindiņu „ —,25
c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.

„ —,30
d) priv.pers.oblig.slud.parkatruviensl.r. „ —,35
e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok.

„ 1,50
f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „ 1,—



2037. LĒMUMS.

!938. g. 25. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienī-

bām („Valci. Vēstn." 1938. g. 36. num.),
slēdzu ~Liepajas kulturālās

izglītības biedrību" un uzdodu

likvidāciju izdarīt bijušam valdes lo-

ceklim Oto Šrederam un bij. biedrim

Ericham R un g e m.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc
šī lēmuma izsludināšanas ~Valdības

Vēstnesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

M. Jansons.

2038. LĒMUMS.

1938. g. 25. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienī-

bām („Vald. Vēstn." 1938. g. 36. num.),
slēdzu ~N acio n a 1 o darba sa-

vienību" un ieceļu tai par likvidatoru

Eduardu Celmiņu ar mājokli Latvijas
darba kamerā 406. istabā.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī

lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēst-

nesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. depart.

direktora v. i. M. Jansons.

2041. LĒMUMS.

1938. g. 25. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(„Vald. Vēstn." 1938. g. 36.num.), slēdzu

Liepājas tūristu biedrību ~Patrit-

uria" un ieceļu tai par likvidatoru Jāni
Kochuar mājokli Liepājā, Kungu ielā24.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc

šī lēmuma izsludināšanas Valdības Vēst-

nesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. B ē r z i ņ š.

Preses un biedr. depart.

direktora v. i. M. Ja n s o n s.

2042. LĒMUMS.

1938. g. 25. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(„Vald. Vēstn." 1938. g. 36. num.),
slēdzu ~Kurzemes mednieku bied-

rību".

Biedrība jālikvidē biedrības valdei

4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludi-

nāšanas ~Valdības Vēstnesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. depart.

direktora v. i. M. Ja n s o n s.

2043. LĒMUMS.

1938. g. 25. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(~Vald. Vestn." '.938. g. 36. num.), slēdzu

~Rīgas mūzikas un skatuves dar-

binieku biedrību" un ieceļu tai par
likvidatoru Pēteri Knap i ar mājokli
Sabiedrisko lietu ministrijas 601. istabā.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc
šī lēmuma izsludināšanas

„
Valdības

Vēstnesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. B ē r z i ņ š.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

M. Jansons.

2045. LĒMUMS.

1938. g. 25. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienī-

bām (~Vald. Vēstn." 1938. g. 36. num.),
slēdzu Saikavas mūzikas bied-

rību ~L i r a".

Biedrība jālikvidē biedrības, valdei

4 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludinā-

šanas ~Valdības Vēstnesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. departamenta

direktora v. i. M. Ja n s o n s.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
50. rīkojums.

Atbrīvoju uz paša vēlēšanos no sa-

biedriskās aizgādības departamenta bērnu

pārziņa amata Dr Kristapu Neubergu,
Valsts Ģintermuižas slimnīcas direktoru.

Rīgā, 1938. g. 29. jūlijā.

Tautas labklāj. ministr. Sabiedr. aizgād.

depart. direktors 0. Sīlis.

Valdības iestāžu paziņojumi.
PAZIŅOJUMS

par Valsts autonomam Juglas elektrībasuzņēmumampiešķirtām liniju

tiesībām.

Pagaidām sabiedrisko vajadzību elek-

trības uzņēmumos ieskaitītam Valsts au-

tonomam Juglas elektrības uzņēmumam

(..Valdības Vēstn." 1934. g. 274. num.)
Finansu ministrija, saziņā ar Elektiības

padcmi, piešķir ~noteikumos par elek-

triskās enerģijas apgādi" (1934. g. Lik.

kr. 29) VIII nodaļā paredzētās liniju
tiesības Rīgas apriņķī šādos pagastos:

Sidgundas, Mālpils, Mores, Nītaures,

Zaubes, Taurupes, Plāteres, Meņ-

ģeles, Vecbebru un Viskaļu.

Liniju tiesības piešķirtas uz instruk-

cijas par elektriskās enerģijas apgādes

noteikumu spēkā stāšanās brīdi pastā-
vošo ehktribas uzņēmumu ieskaitīšanu

sabiedrisko vai privāto vajadzību elek-

trības uzņēmumos (~Valdības Vēstneša"

1934. g. 112. nura.) 5. panta pamaia.

Rīgā, 1938. g. 24. jūlijā.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n i s.

Tirdzniec. un rūpniec. depart.
direktora v. A. Smēlis.

Meklētizbeidzamo personu

2368. saraksts.

46841. Lilija-Vilhelmine Baumeisters. 52942/38.
46842. Staņislavs Glaudans. 22887/26.
46843. Lūcija Jankovskis. 52717/38.
46844. Jānis Matulēns. 53106/38.
46845. Moisejevs Jermoiajs. 50746/37.
46846. Grieta-Marija-Lidija Ozols. 53223/38.
46847. Marija Pauss. 53229/38.
46848. Staņislavs Putāns. 52831/38.
46849. Jānis Zāgeris. 52737/38.
46850. Valerija Sachcckij. 25904/28.
46851. Karels Zaiičeks. 27778/32.
46852. Eduards Sôrensens. 37768/32.
46853. Emma-Matilde Sīmanis. 29852/29.

46854. Antons Šaršuns. 52742/38.
46855. Ella Štehnachers. 53124/38.
46856. Marija Volodins. 53242/38.

Rīgā, 1938. g. 29. jūlijā.

Kriminālās polic. pārvaldes priekšnieka v.

Vraks.

Darbvedis Hūns.

Valsts valoda.

Iznākusi jauna interesanta grāmata

par mūsu valodas vēsturi.

Vold. Leitis. Latviskā Indijas Rigveda.

Āzijas materiāli latviešu senvēsturei. I daļa.

1938. g. Autora izdevums. Rīgā, Stabu

ielā 24. Maksā 3 lati.

„Tēvu zeme un brīvība ir visusvētākie

dārgumi virs zemes", tā mācīja mūsu tautas

atmodas laikmeta dedzīgais un ideālais

pravietis Atis Kronvalds, pareizi izpraz-

dams vēstures daudzos pierādījumus, ka

tās tautas, kuras ir zaudējušas savu tēv-

zemi un brīvību un ir nokļuvušas citu tau-

tu verdzībā vai palikušas par svešu tautu

politikas objektiem, iet pretim savai iznī-

cībai, jo tikai reti šīm tautām izdodas at-

gūt savu neatkarību.

Bet tautas valoda stāv vēl

daudz augstāk pāri visiem ci-

tiem ideāliem dārgumiem, jo ja

no savas tēvzemes izdzītās tautas vēl var

cerēt laiku maiņās savu tēvzemi atkarot

vai arī, padzenot iebrukušos un uzkundzē-

jušos svešniekus, atgūt savu neatkarība un

brīvību, tad tās tautas, kas pazaudējušas

savu valodu un ir, tā sakot, jau izkusušas

un tikušas uzsūktas citās, svešās tautās,

tās tautas nekad vairs nevar atgūt ne

savu brīvību, ne arī kļūt par neatkarīgām,

patstāvīgām valstīm. Lūk, tāpēc kat-

ras tautas valoda ir tas visu-

lielākais un visudārgākais svē-

tums, kāds vien apzinīgai tautai var būt,

un, lūk, tāpēc arī mēs ar savas tautas va-

lodu nevaram ļaut ne tik vieglprātīgi spē-

lēties dažiem gramatisko formu vispārina-

tājiem un svešu tautu un valodu vārdu un

svešām valodām parasto garumu un ska-

ņu un burtu iepludinātājiem latviešu va-

lodā, ne arī dot vaļu visvisādiem jaunu ne-

pārdomātu vārdu izgudrotājiem mūsu pašu

tautā pa lielākai daļai no aizvēsturiskiem

laikiem pastāvošo veco latvisko vārdu vie-

tā. Bet katram, kas runā, raksta vai māca

latviešu valodu (vai latviešu valodā), va-

jaga saprast un apzināties, ka tā ir vis-

stiprākais mūsu tautas un valsts, mū-

su patstāvības, mūsu kultūras, brīvības un

neatkarības pamats. Un apzinoties to, va-

jaga ar daudz lielāku cienību un bijību pie-

iet mūsu Pašu sirmās un bagātās latviešu

tautas valodas apcirkņiem un smelt no

turienes ārā tos jaukos vārdus, nekā to

pēdējos gados ir darījis viens otrs latvju

gramatiķis, rakstnieks vai skolotājs, jo

latviešu valodai, tāpat kā mūsu

vēsturei, ir jāceļas augšā no tās

pameitas lomas, kādā to bija pa-

metuši svešie „kulturtreger i",
kas ne gribēja, ne arī prata noskaidrot šīs

mums tik svarīgās lietas. Un, tāpat kā ta-

gad mūsu vēsturnieki, arķeologi un citi zi-

nātnieki pierāda par tukšu pasaciņu svešo

ienācēju gan tīši, gan netīši izplatītās mal-

dīgās mācības un uzskatus par latviešu, kā

par nekulturālu vergu tautu, tā mūsu valo-

das pētnieki tagad pierāda, ka latvju valo-

da nav vis jāuzskata par citas (leišu) tau-

tas dialektu, kā to vēl nesen kādā ārzemēm

domātā brošūrā rakstīja viens no mūsu va-

lodniekiem,*) bet ka latvju valoda ir daudz,

*) Die lettische Sprache ist aber nur als ein

Dialekt der litauischen Sprache zu betrachten.

daudz vecāka par citu Eiropas tautu valo-

dām, jo latviešu valoda ar savu vārdu sak-

nēm ir vistuvākā Āzijas sen-

tautu valodām, kamēr citu Eiropas

tautu valodās, tāpat arī grieķu un leišu va-

lodās šo vārdu ar kopīgām saknēm ir jau

daudz, daudz mazāk.

Latviešu valodai, tāpat kā latviešu tautai,

ir ļoti sirma un dižena pagātne, un katram

patiesam latvietim un latviešu patriotam

ir no visas sirds jāpriecājas par mūsu

valsts atjaunotāja, mūsu Valsts un Ministru

Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa ievadīto

mūsu latviskās Latvijas atjaunošanu, jo nu

tikai var celties augšā no laiku tumsas ir

mūsu senču pilskalni, ir mūsu valodas spo-

žā trejkrasainā saulīte, ir mūsu latviešu

tautas lepnā un varenā pagātne.

„Klausaities vēstures solos!"

un „meklējiet rakstos!" tā mūsu

valsts un tautas vadonis mudina katru

krietnu latviešu cilvēku līdzdarboties sa-

vas valsts un tautas gaismā un saulē cel-

šanā, vajadzīgi un patiesi apgaismojot arī

mūsu senču gaitas un pagātni. Un ar katru

jaunu dienu nāk jauni darbinieki, un katra

jauna diena nes jaunus atklājumus par se-

nās latviešu tautas sirmo un lepno pagātni,

ar kuru mēs tiešām varam lepni būt pārējo

Eiropas tautu priekšā. Pie tam nevien vēs-

turē, bet arī valodniecībā, kur arī

mūsu latviešu valodai ir lemts spēlēt visai

ievērojamu lomu kā vistuvākesošai (no vi-

sām dzīvām valodām) senai Āzijas tautu

kopvalodai un pat kā atslēgai pie Āzi-

jas vecvalodu un senās izrunas pareizās

noskaidrošanas. Ja līdzšinējie Eiropas sa-

līdzinošo valodu zinātnieki mēdza gan aiz-

rādīt, ka leišu un latviešu valodas esot r a-

d o s ar senindu valodu, tad jāsaka, ka šī s

radniecības īsteno tuvumu un

tas pakāpi neviens no šiem zinātnie-

kiem nebija centies tā īsti pareizi un patiesi
noskaidrot. Un kādēļ gan viņiem bija tas

jādara? Ne latviešu, ne arī leišu valoda

jau nebija viņu tautas valoda, un otrkārt,
šīs valodas ne leišu, ne latviešu viņi
lāga arī neprata. Ja viņi būtu zinājuši vai

izpratuši, cik liela loma var pie-
krist latviešu valodas prašanai

pie senindu un vispār Āzijas,
vectautu valodu pētīšanas, tad,
droši vien, daudzi salīdzinošās valodu zi-

nātnes pētnieki būtu latviešu valodu jo pa-
matīgāk izmācījušies, bet dzīvē jau bieži
ta gadās, ka vislielākās patiesības paliek
likteņa nejaušību atklāšanai.

Un tā arī zināmā mērā likteņa nejaušībai
ir jāpateicas par to, ka mums nupat ir iz-
nākusi šī Voldemāra Leiša sarakstītās jau-
nas grāmatas 1. daļa, un arī tam, ka pirms
vairāk ka 30 gadiem liktenis šīs grāmatas
autoru ka lielas angļu firmas darbinieku
bija aizvedis Āzija, kuru vairāk kā 10 ga-
dus no vietas šim musu tautietim ir nācies
daudzreiz šķērsot visādos virzienos, sākot
no Uraliem līdz Japāņu un Malagas salām,
pamatīgi iepazīstoties arī ar Āzijas tautu
dzīvi un valodām. Būdams praktisks un

uzņēmīgs darbinieks un kā jau īsts latvie-
tis pamatīgs visās lietās, Vold. Leitis ir

nevien mācījies un iedziļinājies Āzijas tautu
valodas, bet arī salīdzinājis tās ar mūsu
latviešu valodu un, lai gūtu vēl labākus un

drošākus panākumus šai darbā, viņš ir pa-
dziļinājis savas valodu zināšanas, studē-
dams zināmus kursus Pēterpils Austrum-
valodu institūta un arī Ņujorkas universi-

tāte. Pec neatkarīgās Latvijas nodibinā-
šanas pārbraucis savā dzimtenē V. Leitis
ar tikpat lielu centību un neatlaidību ir tur-
pinājis savus pētījumus, iedziļinādamies arī

ēģiptiešu, semitu, sumeru, senindu, san-

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Rīgas pilsētas tramvaju (ielu dzelzs-

ceļu) un autobusu tarifi,
pieņemti Rīgas pils. valdes 1938. g. 21. jūnija,
12. un 19. jūlija sēdēs un stājušies spēkā sa-

skaņā ar Pilsētu pašvaldības likuma 35. pantu.

(lekšlietu ministr. Pašvald. depart. 1938. g.
28. jūnija 13839. un 27. jūlija 14263. raksti.)

I. Tramvaju tarifi.

A. Tramvaju līnijas.

1. Vientarifa linijas:

1. lin.: Loka līnija Brīvības gatve.

2. lin.: Loka līnija Ciekurkalna ūdens-

tornis.

3. lin.: Loka līnija Pērnavas iela.

4. lin.: Loka līnija Rēveles iela.

5. lin.: Loka līnija Kengarags.

5.a lin.: Tramvajs: Jāņa vārti Ķenga-

rags; autobuss: Kengarags—Kvad-

rāts.

6. lin.: Loka līnija Sarkandaugava.

7. lin.: Loka līnija Vienības gatve.

8. lin.: Loka līnija Zasulauks.

9. lin.: Loka līnija Iļguciems.

10. lin.: Loka līnija Depkina iela.

10. lin.: Vienības gatve Bišumuiža.

11. lin.: Loka līnija Ciekurkalna ūdens-

tornis.

11. lin.: Brasla Zooloģiskais dārzs.

12. lin.: Loka līnija Brīvības gatve.

12. Un.: Valsts elektrotekniska fabrika

Smerlis.

13.1in.:Loka līnija Lāpstu iela.

13. lin.: Duntes iela Mīlgrāvis.

2. Divtarifu linijas.

10. lin.: Loka linija Bišumuiža.

11. lin.: Loka linija Zooloģiskais dārzs.

12. lin.: Loka linija Smerlis.

13. lin.: Loka linija Mīlgrāvis.

B. Tramvaju tarifi.

1. Vientarifa linijas. sant.

Pamattarifs 17

Pazeminātais tarifs 8

Loka linijas biļete 10

2. Divtarifu linijas.

Pamattarifs 22

Pazeminātais tarifs .11

3. Pārsēšanās tarifi.

Pamattarifs«-i
. .

. . . . . .
26

Pazeminātais tarifs 12

4. Strādnieku returtarifi.

Vientarifa līnijām 16

Divtarifa linijām 20

Pārsēšanās returtarifs
......

24

Nos-a auto linijas: „Ķengarags—Kvad-

rāts" strādnieku returtarifs
...

10

Linijas „Kvadrats-Jāna vārti" strād-

nieku returtarifs 15

Linijas „Kvadrats 5. tramvaja linija
līdz loka līnijai" strādnieku returta-

rifs 24

5. 5.a autobusu linijas tarifs.

Tarifs na

pīkst. 7.30

Tarifa josla 'S.-t-Jiît-
J

C i_ 3 1-

~
re o. re

~

santimi

5.a linijas tarifs „Kvadrats—Ķen-

garags" 10 7

5. tramvaja linijas autobusu pie-

vedceļš no Kvadrāta līdz Ken-

garagam un līdz jāņavārtiem,

un atpakaļ līdz Kvadrātam
. .

15 7

Pārsēšanās tarifs no autobusu 5.a

linijas uz tramvaja 5. lin.
. .

24 11

Tarifi līdz

pīkst. 7.30

Turp- un atpakaļbraucienu tarifs

uz 5.a lin. no Kvadrāta līdz Jā-
ņavārtiem un atpakaļ līdz Kvad-

rātam 15

Turp- un atpakaļbraucienu tarifs

no 5.a lin. uz 5. tramvaja liniju
līdz Loka lin. un atpakaļ līdz

Kvadrātam 24
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skrita, ķīniešu, japāņu, korejiešu, armēņu,

peršu, malajiešu un citu salu iedzīvotāju,
tāpat arī somu, grieķu, leišu u. c. valodas,

senvalodās un to izloksnēs un tā nu no šo

vairāk kā 30 ilgo garo darba gadu pētīju-

miem ir radusies atziņa par to, ka lat-

viešu valoda, tāpat kā latviešu

vēsture, ir daudz diženākais vā-

rīgāka un lepnāka, nekā mes to

esam no citām tautām mācīju-

šies.

Šīs sava mūža darbu atziņas (kas, starp

citu aptver arī Vold. Leiša sastādītu latvju-

indu vārdnīcu, kurā „savākti ap 25.000 sen-

indu pamatvārdu un salikteņu, kas visi pec

skaņas un nozīmes latviski,") autors tagad

sāk sakopot un uzrakstīt grāmata, no kuras

šī 1. daļa ir tikko iznākusi autora paša ap-

gādībā un ir tik interesanta, ka tā jāiegādā-
jas katram, kas interesējas par musu tautu,

•tās valodu un to senatni. Cik nopietni un

pamatīgi ir šie pētījumi, var spriest no V.

Leiša slēdzieniem, kuros viņš apgāž vācu

gramatikaBopa paviršos un nezināšanas deļ

maldīgos apgalvojumus, it kā leišu valoda

baltu grupā būtu vecākā, un apstiprina

orientalista Makša Millera_ atzinumus par

to, ka latviešu valoda jāstāda pirmā

vietā ar senprūšu un leišu apakšgrupām.

Protams, ka tik labi pārvaldīdams tematu,

Vold. Leitis pierāda nevien Bopa, bet arī

mūsu pašu valodnieku maldīšanos vai nu

nezināšanas vai ari uzticēšanas deļ citiem

valodniekiem, uzņemot un atkārtojot viņu

atziņas, bet nepārbaudot tas.

Vold. Leitis savā grāmatā sniedz tik

daudz piemērus un pārbaudīta materiāla,

kasākotaršodienuarīmusu va-

lodniekiem ir jājūtas krustce-

ļos un jājautā, tāpat kā pirms dažiem ga-

diem jautāja sev mūsu vēsturnieki: ~Kurp

tālāk iet? Pa veco svešo zinātnieku iemīto

aplamo teku, domājot tāpat kā domā-

ja sveši ļaudis, t. i., ka mūsu valodā

ir samērā maz vārdu, kas būtu mantoti no

visu tautu pirmvalodas, vai arī jāsāk d o-

māt pašiem sava doma, jāuzsāk ne-

zināšanas un uzticēšanās dēļ citiem ievie-

sušos maldīgo uzskatu revīzija, jāat-

met turēšanās pie citu nelatviešu zinātnie-

ku stērbelēm un jāuzsāk pašiem savas un

citu Āzijas pirmtautu valodu neatkarī-

gas pētīšanas, salīdzināšanas

un pārbaudīšanas darbs?" Tāpat

kā tagadējie Indijas valodnieki uzsākuši

senindu reliģisko dziesmu krājuma Rigve-

das revidēšanas un salīdzināšanas lielo

darbu ar atrodamiem veciem manuskrip-

tiem, lai atbrīvotu to no visām tīšām vai

netīšām kļūdām.

Protams, lai mūsu valodnieki uzsāktu šā-

du reviziju, viņu jaunākai paaudzei jāmācās

daudz vairāk valodu, nekā prot viņu profe-

sori un skolotāji, jāmeklē jauni ceļi, meto-

des un līdzekli, sastopoties arī ar daudzām

grūtībām. Bet par to viņu veiktais darbs

sola ražīgas sekmes: atdot latviešu

valodai citu tautu un valodu

saimē to goda vietu, kāda tai

tur pienākas.

Ar lielu interesi jāgaida Vold. Leiša izdo-

tās grāmatas turpmākās daļas un jāvēlas,

lai drīzāk rastos iespēja izdot viņa sastādī-

to latvju-indu vārdnīcu, kas mūsu valod-

niekiem un latviešu valodas pētītājiem būtu

no neatsverama labuma viņu turpmākajā

darbā, tāpat jāvēlas, lai Vold. Leitis savas

atziņas par latviešu valodu, kā atslēgu

Āzijas vecvalodu pētīšanai, izdotu citās

eiropiešu valodās, kas viņam, kā labam

svešvalodu pratējam, nemaz nebūtu grūti.

J. Ozols.

6. Tramvaja meneškartinu tarifi.

Mēneša âbonem. kart.

Pilnais tarifs Pustarifs

Vientarifa lin.
. . .

Ls 11,— Ls 6,—

Divtarifa lin.
.

. . „
16,

„ B,

Visām lin
„ 22, „ 11,—

Pazeminātā tarifa abonementus izsniedz:

1) Latvijas armijas aktīvā dienesta virs-

niekiem un karavīriem formas tērpā

(civiltērpā uzrādot karavīru personas

apliecības);

2) Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem un

kara invalidiem, uzrādot Būvju val-

des satiksmes direkcijas izsniegtās

pazeminātā tarifa apliecības.

11. Autosatiksmes tariii.

A. Autosatiksmes linija s.

21. lin.: Autoosta Jugla vai Salaman-

dras iela līdz dzelzsceļa pār-

brauktuvei Brīvdabas muzeja

ceļš.

21.a lin.: Autoosta Ķeguma iela.

22. lin.: Autoosta Mežaparks.
23. lin.: Gertrūdes iela Dzirnavu iela

Viesturdārzs.

24. tin..: Autoosta Ciekurkalns.

26. lin.: Autoosta Bieriņi.
27. lin.: Autoosta Torņakalns vai Ebeļ-

muiža.

28. lin.: Autoosta Liepājas vai Raudas

iela.

,29.a un b lin.: Autoosta Iļģuciems vai

Nordeķi.
30. lin.: Autoosta Pleskodale.

31. lin.;: Autoosta Anniņmuiža.

32. lin..: Autoosta Bolderāja.

33. lin.: Eksportosta Aug. Deglava iela.

,33.a lin.: Aug. Deglava un Pērnavas ielas

st. Kastranes iela (pievedlinija

33. autobusu linijai).

34. lin.: Zvaigžņu iela Lauvas iela.

36. lin.: Autoosta Ziemeļblāzma (Vec-

mīlgrāvis).

37. lin.: Autoosta Bišumuiža.

28. lin.: Autoosta Ķīpsala.

B. Autosatiksmes tarifi.

1 Tarifs no

pīkst. 7.30

•~<2 ■32
Tarifa josla c-ļī S'C

s:^

santimi

21. Hnija (Autoosta— Jugla vai

Salamandras iela līdz dzelzsceļa

pārbrauktuvei Brīvdabas mu-

zeja ceļš).

Autoosta Biķernieku iela . .

20 10

Autoosta Šmerlis 25 13

Autoosta Jugla 30 15

Jugla Biķernieku iela
...

20 10

Jugla Matīsa iela 25 13

Autoosta Brīvdabas muzeja

ceļš 40 20

Tarifs no

pīkst. 7.30

Tarifa josla -^^£^42

—™ £ «

Cl
*■ **

santimi

Biķernieku iela—Brīvdabas mu-

zeja cels 25 13

Jugla Brīvdabas muzeja cels 10

21.a Hnija (Autoosta Ķeguma

iela).

Autoosta Ķeguma iela
...

20 10

Ķeguma iela Brīvības gatves

un Biķernieku ielas st.
. .

10

22. līnija (Autoosta Meža-

parks).

Autoosta Sarkandaugavas

dzelzsceļa pārbrauktuve .
.

20 10

Autoosta—Ezermalas un Jacht-
kluba ielas st 25 13

Ezermalas un Jachtkluba ielas

stūris Stabu iela
....

20 10

Ezermalas un Jachtkluba ielas

stūris Sarkandaugavas

dzelzsceļa pārbrauktuve . .

10

23. Hnija (Gertrūdes iela

Viesturdārzs). 15 8

24. linija (Autoosta Ciekur-

kains).

Autoosta Jaunāsmuižas iela

un 2. līnijas stūris 20 10

26. linija (Autoosta Bieriņi).

Autoosta Sējas iela
....

20 10

27. Hnija (Autoosta Torņa-

kalns vai Ebeļmuiža).

Autoosta Ābolu iela
...

20 10

Autoosta Ebeļmuiža
...

20 10

28. linija (Autoosta Liepājas
vai Raudas iela).

Autoosta Skolotāju institūts 15 8

Autoosta Paltmales iela
. .

18 9

Autoosta Dauguļu iela
....

18 9

Paltmales iela Nameja bulv. 15 8

Dauguļu iela Nameja bulv. .15 8

29. a un b līnijas (Autoosta

Iļģuciems vai Nordeķi).

Autoosta Baltāsmuižas iela 20 10

Autoosta Slokas iela 120. n. 20 10

30. linija (Autoosta Plesko-

dāle).

Autoosta Dzelzsceļa pār-

brauktuve pie Zasulauka stac. 20 10

Autoosta Zolitūdes iela
.

. 25 13

Zolitūdes iela Nameja bulv. 20 10

31. Hnija (Autoosta Annin-

muiža).

Autoosta Imantas 1. linija.
.

20 10

Autoosta Imantas 8. linija.
.

25 13

Autoosta Beberbeķu iela
. .

30 15

Tarifs no

pīkst. 7.30

Tarifa josla ~» ,»

Č'C 3
~

Q
*-2

santīmi

Beberbeķu iela Lapu un No-

metņu ielas stūris 20 10

Beberbeķu iela Nameja bulv. 25 13

32. līnija (Autoosta —Bolderāja).

Autoosta Aerodroms (Podraga

iela) 20 10

Autoosta Hapaka grāvis
. .

30 15

Autoosta Bolderāja .... 40 20

Bolderāja Voleri 20 10

Bolderāja Iļguciema tirgus. 30 15

33. līnija (Eksportosta Aug.

Deglava iela).

Eksportosta Aug. Deglava

iela 20 10

33.a līnija (Aug. Deglava un Pēr-

navas ielas st.—Kastranes iela).

(Pievedlinija 33. autobusu linijai.)

Pērnavas un Aug. Deglava ielu

st. Kastranes iela 13

34. līnija (Zvaigžņu iela Lau-

vas iela).

Zvaigžņu iela Turgeņeva iela 15 8

Zvaigžņu iela Lauvas iela.
.

20 10

Lauvas iela Elizabetes iela 15 8

36. līnija (Autoosta Ziemeļ-

blāzma) (Vecmīlgrāvis).

Autoosta Sarkandaugavas

tilts 20 10

Autoosta Ezeres un Ostas

ielu stūris 25 13

Autoosta Ziemeļblāzma . .
35 20

Ziemeļblāzma Sarkandauga-

vas tilts 20 10

Ziemeļblāzma Pētersalas iela 30 15

Mīlgrāvja dzelzstilts Pēter-

salas iela 20 10

37. linija (Autoosta Bišu-

muiža).

Autoosta Depkina iela
...

20 10

Autoosta Gulbju iela
...

25 13

Gulbju iela Oskara un Laivu

ielu stūris 20 10

38. linija (Autoosta Ķīpsala).

Autoosta Ķīpsala ....

13 10

Pazeminātais tarifs visiem pasažieriem

līdz pīkst. 7,30 (tikai darbdienās) pēc at-

tiecīgiem pustarifiem, t. i. 10, 13, 15 un

20 sant.

Returtarifs tikai darbdienās līdz pīkst.

7,30 ar atpakaļbraukšanu no pīkst. 15 līdz

pīkst. 19,30, bet sestdienās no pīkst. 12

līdz pīkst. 17,30 pēc tarifiem 13, 20, 25, 30,

35 un 40 sant.

2) Autosatiksmes naktssatiksmes tarifi

(tikai pilntarifi):

21. linija.
sant.

Autoosta Biķernieku iela
....

40

Autoosta Šmerlis 50

Autoosta Jugla 60

22. linija.

Autoosta Ciekurkalna ūdenstornis 40

Autoosta Mežaparks 50

Mežaparks Matīsa iela 40

27. linija.

Autoosta Ābolu iela 40

28. linija.

Autoosta Skolotāju institūts
...

30

Autoosta Raudas iela 35

29.d linija.

Autoosta Saldus iela 40

30. linija.

Autoosta Zasulaūka stacija ...
40

Autoosta Zolitudes iela 50

Autoosta Nameja bulv 40

31. linija.

Autoosta Imantas 1. lin 40

32. linija.

Autoosta Aerodroms 40

Autoosta Hapaka grāvis ....
60

Autoosta Bolderāja 80

36. linija.

Autoosta.— Sarkandaugavas tilts
. .

40

Autoosta Ezera un Ostas ielu stūris 50

Autoosta Ziemeļblāzma
....

70

3) Autosatiksmes mēnešu kartiņu tarifi.

Atbilst vienreiz, braucienam Mēneša abonem. kart.

pilntarifs pustarifs pilntarifs pustarifs

20 sant. 10 sant. Ls 13, Ls 7

25
„

13
„ „

15,50
~

B,

30
„

15
„ „

17,50 ~ 9,

35
..

20
„ „ 18,50 „

11,—

40
..

20
„ „ 21, „

11,—

Mēneškartiņa 24. auto-

satiksmes līnijai ar

pārsēšanos uz tram-

vaja 2. līniju un ot-

rādi „ 14, „
7,

5.a autosatiksmes pie-

vedlinijai ar pārsēša-

nos uz tramvaja 5. lī-

niju un otrādi
. . . „ 14,— „

7,—

Mēneša abonementi derīgi tikai dienas

satiksmei.

4) Pazeminātā tarifa abonementus

izsniedz:

1) Bērniem no pilniem 5 līdz pilniem 12 ga-

diem;

2) Karavīriem, aizsargiem un robežsar-

giem formas tērpā;

3) Latvijas armijas aktivā dienesta virs-

niekiem un virsdienesta karavīriem ci-

vilā tērpā, uzrādot karavīru personas

apliecības;

4) Studentiem ar Latvijas universitātes un

Latvijas mākslas akadēmijas un Latvi-

jas konservatorijas audzēkņiem ar ŠO

mācības iestāžu izdotām apliecībām;

5) Pārējo galvas pilsētas Rīgas mācības ie-

stāžu audzēkņiem, Lāčplēša kara orde-

ņa kavalieriem, kara un darba invali-

diem un neredzīgiem ar Būvju valdes

satiksmes direkcijas izdotām pazeminā-

tā tarifa apliecībām.

Sie tarifi stājas spēkā 1938. g. 1. augustā.

Pilsētas galva R. L i e p i ņ š.

Pils. valdes sekretārs K. Mīlenbachs.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada l. augustā.

Devizes: Ls

1 Amerikas dollars
..... 5,08—5,18

1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku
..... 13,86—14,46

100 Beļģijas beigu ......
86,00—87,50

100 Šveices franku
......

116,85—118,35

100 Itālijas liru 26,75—27,25

100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00

100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75

100 Dānijas kronu
......

111,60—113,60

100 Austrijas šiliņu. . . . , .

100 Čekoslovakijas kronu
~ , 17,47—17,97

100 Holandes guldeņu 280,15—283,15

100 Vācijas marku 203,92—205,92

100 Somijas marku
......

10,98—11,28

100 Igaunijas kronu
.....

137,95—139,95

100 Polijas zlotu 95,85—97,45

100 Lietavas litu 85,90—87,10

100 Dancigas guldeņu 95,85—97,45

Vērtspapīri:

Latvijas valsts 5% kreditzimes 99,00—101,00

1931. g. iekš. ce)u aizņem, oblig. 19,00—20,00

Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas

ķīlu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00™96,50

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 87,50—88,50

Rīgas biržas kotacijas komis, priekšsēd. v.

V. Gailītis.

Zvērināts biržas mākleris P. Rupners,

170. num., pirmdien, 1938.. g. 1. augustā Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses,

3

Valsts tipogrāfijā dabūjams

Autora tiesību likums

ar tieslietu ministra paskaidrojumu

Maksā:

brošēts bez piesūtīšanas 35 sant.

„ ar piesūtīšanu 40
„

Valsts tipogrāfija

Rīgā, Valdemāra lelā 6.



Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. pantu, paziņo, ka 1938.

2. augustā minētās nodaļas at-

klāta tiesas sēdē attaisīs Eduarda

Ceriņa testamentu. Eduards Ce-

riņš'dzimis 1902. g. 5. jūlijā un

miris 1936. g. 22. novembrī Ipiķu

pag. 3537. 1. 11893

Rīgā, 1938. g. 11. jūlijā.

Vicepriekšsēd. v. P. Ef f e r t s.

Sekretāra v. J. U p e.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz 1938. g. 31. mai-

ja lēmumu, Civilproc. likuma

1565.—1568. pantiem un Civil-

lik. 377. p., nolēma uzaicināt

nozudušo Huldu - Emīliju Vaid-

mani, dziiu 1878. g. 28. jūnija,

1 gada laika pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī",
lerasties tiesā vai dot tiesai

drošas ziņas par sevi; uzaici-

nāt arī visas citas personas,

kurām ir drošas ziņas par viņas

dzīves vietu vai nāvi, iesniegt

šīs ziņas tiesai, aizrādot, ka ja

še nosacītā termiņā nebūs sa-

ņemtas drošas ziņas, ka Hulda-

Emīlija Valdmanis ir dzīva,

tiesa, uz Civilproc. lik. 1569. p.

pamata, izsludinās viņu par

mirušu,
1938. g. 27. jūlija.

L. 3330/38./11. 11605e

Vicepriekšsēd. v. T. Šī r on s.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodala uz tirdz-

niecības reģ. not. 39. p. pamata

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra

4421. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

26. jūlija lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Alek-

sandrs Kalniņš ar firmu „Alek-

sandrs Kalniņš".

Vienpersonīgs tirgotājs 1893.

gada 5. maijā Mālpils pagastā

dzimušais Aleksandrs Kalniņš

dzīvo Zaubes pag., Spodru

mājās.
Uzņēmuma darbībā atklāta

1937. g. 1. janvārī.

Uzņēmums, kura darbības

nozare ir lopu gaļas uzpirkšana

atkalpārdošanai, atrodas Zau-

bes pag. Spodru mājās. '.

Rīgā, 1938. g. 26. jūlijā.

Tirdzn, reģ. t. v. J. R a i b ar t s.

,. Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn

reģistr. not. 39. pantu, paziņo»

ka tirdzniecības „A" jeģistrā
ar firmu „K/S „Billes tuku fab-

rika" S. Minskis un Ko (Cēsu

apr. Cēsu pag. „Billēs") ierak-

stītās komanditsabiedrības re-

ģistra folijā 1076, uz tirdzniecī-

bas reģistra tiesneša 1938. g.

26. jūlija lēmuma pamata ierak-

stīts, ka ar Rīgas apgabaltiesas

1938. g. 12/15. jūlija lēmumu šīs

komanditsabiedrības personīgi

atbildīgie biedri Boriss Himmel-

itochs un Simons Minskis atzīti

par maksātnespējīgiem parād-

niekiem tirdzniecībā un vīniem

iecelts zvērināts aizgādnis zvēr.

adv. Mirons Krons, dzīv. Rīgā,
Valdemāra ielā 33, 4. dzīv.

■ Rīgā, 1938. g. 26. jūlijā.

Tirdzn. reģ. t. v. J. R a i b ar t s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

Tirdzniec. reģ. not. 39. p., pa-

ziņo, ka 1938. g. 24. marta tirdz-

niec. reģistri dzēstās firmās

„R. Kaplans" (Rīgā, Audēju

ielā 10) reģ. „A" 1265. folija, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

26. jūlija lēmuma pamata ierak-

stīts, ka šī firma darbību iz-

beiguši 1937. g. 31. decembrī.

Rīgā, 1938. g. 26. jūlijā.

Tirdzn. reģ. t. v. J. R aļ b ar t ?.

Sekretārs A. B e rzin š.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrā

ierakstītās firmas ..Inženieris

A. Ozoliņš" (Rīgā, Pils ielā 20)

reģistra 4066. folija, uz tirdz-

niec. reģ. tiesneša 1938. gada

25. jūlija lēmuma pamata ierak-

stīts:

kolektivprokuristi 1938. ga-

dam Miķelis Štals un Georgs
Āboliņš. 11688e

Rīgā, 1938. g. 25. jūlija.
Tirdzn. reģ. t.v. J. R a i b ar t s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības ~A" reģistrā

4167. num. ierakstīta firma „G.

Aronšteins" (Rīgā, Stabu iela

Nr. 20, 11. dziv.) uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 193«. g. 27. jūlija

lēmuma pamata tirdzniecības

reģistri dzēsta, ka likvidēta

1938. gada 14. Jūlijā. 11693e

Rīgā, 1938. g. 27. jūlija.
Tirdzn. reģ. t.v. J. R a i b ar t s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo
ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar iirmu «Tirdzniecības un rūp-
niecības akciju sabiedrība

„Zvaigzne" (L. Grēcinieku ielā

Nr. 26) ierakstītās akc. sab.

reg. 37. folijā uz tirdzniec. reg.

tiesneša 1938. g. 25. jūlija lē-

muma pamata ierakstīts:

1) pēc paziņojuma, Kurmano-

va ielas Rīgā pārdēvēšanas

dēl, šīs sab. uzņēmums adī-

tavas un trikotāžu fabrikas at-

rašanās vieta ir Rīgā, Jumaras
ielā 21.

2) saskaņā ar paziņojumu un

protokoliem: 1) 1938. g. 4. mar-

tā šīs sab. akcionāru pilnā sa-

pulcē izstājusies no valdes sa-

stāva Zara Šterns, un par val-

des locekli ievēlēts Ansis Petre-

vics, dzīv. Rīgā, Valdemāra

ielā 23, 6. dzīv.; 2) 1938. gada

12. marta min. sab. valdes sede

par valdes priekšsēdētāju ievē-

lēts Ansis Petrevics.

Pēc paziņojuma, namu nu-

merācijas pārkārtošanas dēl

Vilandes ielā Rīgā, min. sab.

valdes locekļa Zālamana Šterna
dzīves vieta ir Rīgā, Vilandes

iela 16, 5. dzīv. un Leibas

Meilacha Rīgā, Vilandes ielā

Nr. 16, 8. dzīv. 11690e

Rīgā, 1938. g. 25. jūlijā.

Tirdzn. reg. t. v. J. R a i b ar t s.

Sekretārs A. Bērziņ š.

Rīgas apgabali tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības_ „B" reģistrā

ar firmu „Pirma Rīgas maizes

fabrika akc. san. „Nik. Rozen-

tāls" (Rīgā, Aizsargu ielā 73)
ierakstītās akc. sab. reģistra 91.

folijā, uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 26. jūlija lēmuma pa-
mata ierakstīts:

saskaņā ar šīs sab. akcionāru
1938. g. 28. maija pilnas sapul-

ces protokolu, izstājies valdes

locekļu kandidāts Ludvigs Cug-
hauss, par valdes locekļa kandi-

dātu ievēlēts Kārlis Vithovs,
dzīv. Rīgā, Tvaikoņu ielā 4, un

direktora - rīkotaia amatā ap-

stiprināts Arnolds Artum - Hart-

manls, dzīv. Rīgā, Strēlnieku

iela 8. 11692e

Rīgā. 1938. g. 26. jūlijā.

Tirdzn. reģ. t. v. J. R a i b ar t s,

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabali, tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības ~B" reģistrā
126. num. ierakstītā akc. sab.

firma „Vīlu un darba rīku fab-

rikas akciju sabiedrība „Otto

Erbe" likvidācijā (Rīgā, Lielā
Smilšu ielā 19/21, 3. dzīv.), uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

26. jūlija lēmuma pamata tirdz-

niec. reģistri dzēsta, tā kā, sa-

skaņa ar finansu ministra 1938.

gada 19. jūlija rīkojumu, kas

izsludināts „Vald. Vēstneša"

1938. g. 22. jūlija 162. num.,

šīs sabiedrības likvidācija no-

beigta un likvidācijas komisija

atsvabināta no pienākumiem.

Rīgā. 1938. g. 26. jūlijā.

Tirdzn. reģ. t. v. J. R a i b ar t s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

īeģistr. not. 39. pantu paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu „Tirdzniec. akc. sab.

„Lion" (Rīgā, Blaumaņa ielā 31)
ierakstītas akc. sab. reģ. 178.

folija, uz tirdziiiec. reģ. tiesne-

ša . 1938. g. 26. jūlija lēmuma

pamata ierakstīts:

saskaņā ar protokoliem, 1938.

gada 20. jūlijā šīs sab. valdes

sēde valde pieaicināts un par

valdes priekšsēdētāju izraudzīts

1938. g. 28. apriļa akcionāru

pilna sapulce par valdes locekļa
kandidātu ievēlētais Vilis Ba-

lodis', dzīv. Rīgā, Lāčplēša
ielā 57, 5. dzīv. 11691e

Rīgā, 1938. g. 26. jūlijā.

Tirdzn. reģ. t. v. J. R a i b ar t s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu «Tirdzniecības un rūp-
niecības akciju sabiedrība„Aug-
|u Eksports" (Rīgā, Aizsargu
iela 2) ierakstītas akc. sab. re-

ģistra 205. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1938. g. 26. jūlija
lēmuma pamata ierakstīts:

saskaņā ar protokolu, 1938.

gada 21. jūlijā šīs sab. valdes

sede par valdes priekšsēdētāja
vietnieku ievelēts Jānis Sniķers.

Rīgā, 1938. g. 26. jūlijā.

Tirdzn. reģ. t. v. J. R a i b ar t s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1450. pantu, paziņo, ka 1938. g.

24. maija, Jāņa Šveikaucka
prasības lieta pret Annu Švei-

kauckis par laulības šķiršanu,

tiesa aizmuguriski nosprieda:

šķirt laulību, kas noslēgta starp

Jāni Šveikaucki un Annu

Šveikauckis. dzini. Čuders (Čin-

daraite), 1927. g. 20. novembrī.

Ja atbildētāja neiesniegs at-

sauksmi vai pārsūdzību Civil-

proc. lik. 833.,_ 859. un 1450. p.

paredzēta laika, spriedums nāks

likumīgā spēkā.

1938. g. 26. jūlijā.
13. 1. 11607 v

Priekšsēdētaja v. J. Lecis.

Sekretāre M. Klein h o fs.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413.,
416. pantiem un prasītājas

Annas-Marijās Hāss lūgumu vi-

ņas laulības šķiršanas lietā pret

atbildētāju Jāni-Jēkabu Hāsu,
kas dz. 1866. g. 17. martā Frank-

furte pie Mainas-Preungesheimā,
uzaicina atbildētāju, kura dzī-

ves vieta prasītājai nav zina-

ma,_ ierasties tiesā 2 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas „Valdības Vēstnesī" un

uzdot savu dzīves vietu Jelga-
vā. Ja atbildētājs šinī laikā ne-

ieradīsies personīgi vai nesūtīs

pilnvarnieku, pavēstes un citus

papīrus atstās tiesas kancfejā,
bet lietu noliks tiesas sēdē un

izskatīs aizmuguriski.

_

Prasības lūgumam pievienoti
ta noraksts un prasītājas ie-

sniegto dokumentu noraksti.
1938. g. 26. jūlijā.

255. t. 11608 v

Priekšsēdētaja v. J. Lecis.
Sekretāre M. K 1 e i n h o fs.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413.,
416. pantiem un prasītājas

Vilmas-Katrīnas Kalninš-Kalnī-

tis lūgumu viņas laulības šķir-
šanas lietā pret atbildētāju Jāni

Kalniņu - Kalnīti, kas dzimis

1903. gada 24. martā Jaun-
vales pag., uzaicina atbildē-

tāju, kura dzīves vieta prasī-
tajai nav zināma, ierasties tiesā
2 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas «Valdības
Vēstnesī" un uzdot savu dzīves

vietu Jelgavā. Ja atbildētājs

šinī laika neieradīsies perso-

nīgi_ vai nesūtīs pilnvarnieku,

pavēstes un citus papirus at-

stās tiesas kanclejā, bet lietu

noliks tiesas sēdē un izskatīs

aizmuguriski.

_

Prasības lūgumam pievienoti
ta noraksts un prasītājas ie-

sniegto dokumentu noraksti.
1938. g. 26. jūlijā.

213. 1. 11609 v

Priekšsēdētaja v. J. L e c i s.

Sekretāre M. K 1 e i n h o f s.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reg. nodaļa, pamatojoties uz

Tirdzniec. reģ. not. 39. p., pa-

ziņo, ka, saskaņā ar tirdzniec.

reg. tiesneša 1938. g. 28. jūlija

lēmumu (1938. g. 152. žurn.
num.) Jelgavas apgabaltiesas
tirdzniec. reg. „A" daļas 427.

reģ. numura ir dzēsta 1938. g.

22. jūlija likvidētā atklāta sa-

biedrība ar firmu „Alberts Mie-

zeris un Helmārs Vents".

Jelgavā, 1938. g. 28. juliiā.

„A" 427. 1. 11697e

Tirdzniec. reg. tiesneša v. i.

E. Ve g ne r S.

Sekret. v. i. E d g. Z v i r g z d s.

Liepājas apgabaltiesa,

uz Jēkaba Baltbārža lūgumu,

š. g. 18. jūlijā nolēma: 1896. g.

28. februārī Bārtā dzimušo un

nezināma prombūtnē esošo Mi-

ķeli Baltbārdi atzīt par mirušu

un mantojumu par atklājušos.
Liepāja, 1938. g. 26. juliiā.

21. akts. 11698e

Vicepriekšsed. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. S p e ķ i s.

Liepājas apgabaltiesa,

uz Friča - Voldemāra Auzuliņa
lūgumu, š. g. 18. jūlijā nolēma:

1889. g. 16. martā Liepājā dzi-

mušo un nezināmā prombūtnē
esošo Ernestu - Vilhelmu Auzu-
linu atzīt par mirušu un manto-

jumu par atklājušos.

Liepājā, 1938. >g. 26. jūlijā.
25. akts. 11699e

Vicepriekšsed. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,

uz Ferdinanda Notmana lūgu-

mu 5. g. 18. jūlijā nolēma: 1860.

gada 23. februārī Liepājā dzi-

mušo un nezināmā prombūtnē
esošo Kārli

- Ludvigu Notmani
atzīt par mirušu un mantojumu
par atklājušos.

Liepājā, 1938. g. 26. iulijā.
27. akts. 11700e

Vicepriekšsed. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. S p e ķ i s.

Liepājas apgabaltiesa.

uz Karlīnes Peipars lūgumu
š. g. 18.Jūlijā nolēma: 1884. g.

13. jūnijā Medzes pag. dzimušo

un nezināmā prombūtnē esošo

Pēteri Peiparu atzīt par mirušu

un mantojumu par atklājušos.

Liepājā, 1938. g. 26. jūlijā.
22. akts. 11701e

Vicepriekšsed. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesas tirdzn.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz

Tirdzniecības reģ. not. 39. p..

paziņo, ka Liepājas apgabal-

tiesas tirdzniec. „A" reģistrā
ar tirdzniec. reg. tiesneša

1938. g. 28. jūlija lēmumu (žurn.
1122. num., reģistra 678. iram.)
ierakstīts vienpersonīgs tirgo-
tājs ar firmu ..Jānis Pavelsons",

kuras īpašnieks ir Jānis Pavel-

sons, dzimis Liepājā, 1910. g.

27. auguustā, ar dzīves vietu

Liepāja, Strautu ielā 7.

Uzņēmumia) galdnieku
darbnīca (pec rūpniecības un

amatniecības nozaru klasifikā-

cijas KI 4. mēbeļu galdnieku
darbi), un b) mēbeļu tirgotava

atrodas: a) Liepāļā, Strautu

iela 7, un b) Liepājā, Rožu lau-

kuma 5/6.

Uzņēmuma darbība atklāta

1930. g. 10. janvārī. 11702e

Liepājā, 1938. g. 28. jūlijā.

Tirdzniec. reģistra

tiesneša v. A. K iršfe 1 d s.

Sekretāra v. V. Helmuts.

Liepājas apgabaltiesas tirdzn.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz

Tirdzniecības reģ. not. 39. p.,

paziņo, ka Liepājas apgabal-
tiesas tirdzniec. „A" reģistrā
165. num. firma „Kārlis Lass-
mans, Liepājas ostas elevatori
1 un 2, Liepājā" ar tirdzniec.

reģ. tiesneša 1938. g. 28. jūlija
lēmumu (2. ieraksts) ierakstīts:

pilnvarnieks Georgs Lastnanis

ar 1938. g. 9. jūlijā izdotu piln-

varu. 11706e

Liepājā, 1938. g. 28. jūlijā.

Tirdzniec. reģistra

tiesneša v. A. Kiršf e 1 d s.

Sekretāra v. V. Helmuts.

Liepājas apgabaltiesas tirdzn.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz

Tirdzniecības reģ. not. 39. p.,

paziņo, ka Liepājas apgabal-
tiesas tirdzniec. „A" reģistrā

213. num. firma „M. Cichs un

deli" ar tirdzniec. reģ. tiesneša
1938. g. 28. jūlija lēmumu
(2. ieraksts) ierakstīts: uzņē-

mumi —gatavu drēbju tirgota-
vas no 1938. g. 18. jūlija at-

rodas: a) Liepāja, Lielā ielā 20,

un b) Liepāja, Lielā ielā 22.

Liepājā, 1938. g. 28. jūlijā.

Tirdzniec. reģistra

tiesneša v. A. Kirš f e 1 d S l.

Sekretāra v. V. Helmut s.

Liepājas apgabaltiesas tirdzn.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz

Tirdzniecības reģ. not. 39. p.,

paziņo, ka Liepājas apgabal-
tiesas tirdzniec. „A" reģistrā
559. nurm firma «Pārtikas preču

veikals Arons Mendelsons" ar

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

28. jūlija lēmumu (2. ieraksts)
ierakstīts: ar 1938. g. 1. jūliju
firmas īpašnieks vairs neuztur

iebraucamu sētu Liepāja, Jūr-
malas iela 8. T1704e

Liepājā, 1938. g. 28. jūlijā.

Tirdzniec. reģistra

tiesneša v. A. K i ršf e 1 d s.

Sekretāra v. V. Helmut s.

Liepājas apgabaltiesas tirdzn.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz

Tirdzniecības reģ. not. 39. p.,

paziņo, ka Liepājas apgabal-
tiesas tirdzniec. reģistra „A"

daļā ar tirdzniec. reģ. tiesneša
1938. g. 28. jūlija lēmumu
(žurnrala 1120. num., reģistra
677. num.) ierakstīta atklāta sa-

biedrība ar firmu ~Aiziks Gliks

un Ko"., kuras personīgi at-

bildīgie biedri ir: 1) 1875. g.

7. maija Saldū dzimušais Aiziks

Gliks, dzīv. Saldū, Pulkv.

Kalpaka ielā 4; 2) 1910. gada
23. Janvārī Saldu dzimušais

Izraels Gliks, dzīv. Saldū,
Pulkv. Kalpaka ielā 4, un

3) 1914. g. 24. janvārī Saldū

dzimušais Ābrams - Bers Gliks,

dzīv. Saldū, Pulkv. Kalpaka
ielā 6.

Sevišķi pilnvarots pārstāvēt
sabiedrību Izraēlis Gliks.

Sabiedrības sēdeklis un uz-

ņēmums cepuru, apavu, gata-
vu apģērbu un galantērijas pre-

ču tirgotava atrodas Saldū,
Pulkv. Kalpaka ielā 4. Atklātā

sab. nodibināta un tās darbība

atklāta 1937. g. 5. janvārī. Sa-

biedrība nodibināta uz neno-

teiktu laiku. 1 1703e

Liepājā, 1938. g. 28. jūlijā.

Tirdzniec. reģistra

tiesneša v. A. K i ršfe 1 â s.

Sekretāra v. V. Helmuts.

Daugavpils apgabalt.3. civīlnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem būtu
kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. >., pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas ..Valdības Vēstnesī",

un norāda, ka uzaicinājuma

terminā nepieteiktās tiesības

un prasības atzīs par zaudētām:

1) Fedots Ivanovs, mir. 1927.

gada 3. augustā Vidsmuižas

pag.; 2139a/38. 1.;

2) Antons Logins, dzim. 1866.

gadā, mir. 1933. g. 17. februārī

Šķilbēnu pag.; 1953a/38. 1.;

3) Pāvels Buls, dzim. 1860. g.

19. septembrī Nirzas pagasta,

un ar tiesas lēmumu atzīts par

mirušu 1935. g. 29. martā;
1974a/38. L;

4) Donats Dergačs, miris

1927. g. 9. septembrī;

2975a/38. 1.;

5) Bernards Keišs, mir. 55 g.

vecs 1922. g. 10. aprīlī Baltina-

vas pag.; 2759a/38. 1.;

6) Ignats Ratnieks, dzim.

1874. g., mir. 1932. g. 14. febr.

Rēznas pag.; 2635a/38. 1.;

7) Alfrēds Svārpstons, dzim.
1883. g., mir. 1928. g. 17. jūnijā
Rugāju pag.; 2408a/38.;

8) Johanna (Jugase) Visuns,

mirusi 1919. g. 15. februārī An-

drupenes pag.; 2534a/38. 1.

Daugavpilī, 1938. g. 27. jūlijā.

2139a/38. 11709g

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt. 3,. civilnod.,

paziņo, ka 1937. g. 5. augustā
miruša Alekseja Pačkela 1936.

gada 25. aprilī sastādītais nota-

riālais testaments ar apgabal-

tiesas 1937. g. 20. oktobra lē-

mumu apstiprināts izpildīšanai.

Daugavpilī, 1938. g. 26. jūlijā.
L. 3021a/37. 11707e

Vicepriekšsēdētājs J. Dāvis.

Sekretāra v. i. J. Ti 11 iņ š.

Daugavpils apgabalt. tirdzn.
reģ. nodaļa, uz Tirdzniec. reģ.
not. 39. p. pamata, paziņo, ka
š.

g. 22. jūlijā nodaļas reģistri
„A" ar 807. num. ierakstīta fir-

ma „G. Locs", kuras īpašnieks
Gabriels Locs, dzimis Rēzeknē,
1909. g. 31. janvārī un dzīvo
Bērzgales pag. Bērzgalē.

Uznemums atrodas Bērzgales

pag. Bērzgale.
Darbības nozare: tirdzniecī-

ba ar jauktam precēm, galu un

lauksaimniecības ražojumiem,

Uzņēmuma darbība atklāta 1932.

gada 4. septembrī. 11710e

1938-. g. 27. jūlijā.

Tirdzniec. reg. tiesn. A. V i 1 k s.

Sekretāra v. J. R i c_h_t e r s.

Daugavpils apgabalt. tirdzn.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz

Tirdzniec. reģ. not. 39. pantu,
paziņo, ka uz tirdzniec. reģ.
tiesneša 1938. g. 23. jūlija lē-

muma pamata, saskaņā ar pa-

ziņojumu, tirdzniecības reģistra
„A" daļā firmas „J. Gurviča
mantinieki", 415. folijā, atzī-

mēts, ka ar 1938. g. 22. jūliju tā

ir arī augļudens un limonādes

uzņēmums. 1171 le

Daugavpilī, 1938. g. 27. jūlijā.

Tirdzniec. reģ. tiesn. A. V i 1 k s.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabalt. tirdzn.

reg. tiesnesis, pamatojoties uz

Tirdzniec. reg. not. 39. pantu,
paziņo, ka saskaņā ar tirdzniec.

reģistra tiesneša 1938. g. 23. jū-
lija lēmumu, tirdzniec. reģistrā
„A" firmas „Miltu, kolonial un

galantērijas preču tirgotava

Etele Peizners" 618. folijā at-

zīmēts, ka firmas īpašniece ta-

gad dzīvo Dagdā, Liepājas ielā
Nr. 9. H7l2e

Daugavpilī, 1938. g. 27. jūlijā.
Tirdzniec. reģ. tiesn. A. Vilks.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Rīgas pils. 16. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik
1628. 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Zentas Lesiņš,
dzim. 1905. gada 10. martā,
mir. 1938. gada 17. maijā,
nāvi ir atklājies mantojums, un

tadel uzaicina visas personas,
kam uz šo mantojumu būtu kā-
das tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem
u._ t. t., pieteikt tās

šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstn." un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņa nepieteiktās tie-

sības_ un prasības atzīs par

zaudētam.

Rīgā, 1938. g. 26. jūlijā.
1159. 1. 11617

Miertiesnesis E. M a u re r s.

Tukuma iec. miertiesnesis.

pamatodamies uz Civilproc. lik.
1629. un 171(1 pantiem, uzaicina

visus, kam butu uz 1938. gada
31. maijā mirušās Alises - Līnas

Baumanis, dzini. Paulis, atstāto

mantojumu kādas tiesības vai

prasības kā mantiniekiem, lega-

tariem, fideikomisariem, kre-

ditoriem u. t. t, pieteikt tās

miertiesnesim 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī". Terminā

nepieteiktās tiesības vai prasī-
bas ieskatīs par spēku zaudē-

jušām.

Tukumā, 1938. g. 26. jūlijā.
444. 1. 11488e

Miertiesnesis A. Vaits.
Sekretāra p. i. L. Skanis.

Rīgas apgabaltiesas 3. iecv

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Dzirnavu ielā 107, 4. dz., pa-

ziņo, ka 1938. g. 11. augustā,

pīkst. 10. Rīgā, Lāčplēša ielā 66
r

56. dz., 2. publiskā izsolē pār-

dos Dāvida Avstricha mēbeles,,

kas novērtētas par 259 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā unvietā,

Rīgā, 1938. g. 29. jūlijā.
1652. 1. 11825 v

Tiesu izp. .[. Kazubi e r n s,

Rīgas apgabalt. 8. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Avotu ielā 9, 8. dz., pa-

ziņo, ka 1938. g. 10. augustā,

pīkst. 10.10, Rīgā, Matīsa ie-

lā 43, 2. dz., publiska izsolē

pārdos Morducha Minska dzī-

vokļa iekārtu, kas novērtēta

par 800 latiem.

Pārdodamo mantu varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

1128. i 11826 V

Tiesu izpildītājs J. D riba

Rīgas apgabalt. 12. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Skolas iela 25, 10. dz.,

paziņo, ka 1938. g. 9. augustā,
pīkst. 10, Rīga, Rītupes_ ielā 28,
3. dz., 2. publiskā izsolē pārdos

Raimonda Kamileviča mēbeles,
kas novērtētas par 300 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

Rīgā, 1938. g. 28. jūlijā.
1303. 1. 11827-

Tiesu izpild. E. L i e p i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

I. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Rīga, Brīvības ielā 85,
9. dz., pamatojoties uz Civilproc.
lik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Eleonoras Bernaus Ls

1000,— prasības ar proc. un'

izdev. piedzīšanai 1938. gada
17. septembrī, pīkst. 10, Rīgas;
apgabaltiesas sēžu zalē pār-

dos I. publiskā izsolē Osipa

Cepuļa nekustamo' īpašumu,,

kas atrodas Pļaviņās, Baznī-

cas ielā 100 (agrāk 62. num.),
ierakstīts zemes grāmatu reā.
ar 23168. num. un sastāv no

zemes gabala 243 F, 2231 kv.
mtr. kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 354',—;

3) tam ir Hipotēku parādi

Ls-200 —;_
4) solītājiem jāiemaksā Ls

35,40 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrada tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pec likuma;
5) nekustama īpašuma zemes-

grāmatu ved Rīgas-Valmieras-
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu*

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 21. jūlijā.
542. 1. 11550 V

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85,
9. dz., pamatojotiesuz Civilproc.
lik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Velosipēdu un metalapstr.
fabr. a/s. „Omega" Ls 105,

prasības ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 8. oktobrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

sēžu_ zalē pārdos f. publiskā

izsolē Jāņa Cinīša un Annas

Cinītis nekustamā īpašumā An-

nas Cinītis, dzim. Praulin,

ideālo dalu, kas atrodas Ogrē

Lielvārdes ielā 24, ierakstīts

zemes grāmatu reg. ar 6323.

num. un sastāv no Sprēstiņu
saimniecības zemes gabala

„Krasta-Cini", 0,47 ha koppla-
tībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 520,—;
3) tam nav hipotēku parādu;.
4) solītājiem jāiemaksā Ls

26, — drošības naudas un.

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas - Valmieras

zemes grāmatu nodala;

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēla?
pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas
kancleiā.

Rīgā, 1938. g. 21. jūlijā.
44. f, 11547v

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Valdības Vēstnesis 170. num., pirmdien, 1938. g. 1. augustā4



Rīgas apģabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85,
9. dz., pamatojotiesuz Civilproc.
lik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Aizkraukles pag. valdes

Ls 243,70 nodokļu prasības ar

izdev., Jāņa Elkšņa Ls 32,50

prasības ar izdev. un Valsts

zemes bankas aizdevuma noka-

vēto termiņmaksu piedzīšanai

1938. g. 15. oktobrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos I. publiskā izsolē Jāņa

Springa nekustamo īpašumu,

kas atrodas Rīgas apr. Aiz-

kraukles pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģ. ar 8778. num. un

sastāv no „Dindēnu 21 F" mā-

jām, 17,68 ha kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 4117,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 5200,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

411,70 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras
zemes grāmatu nodaļa.

_

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodaļas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 21. jūlijā.
241. 1. 11548 v

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Rīgā, Brīvības ielā 85,
9. dz., pamatojoties uz Civilproc.
lik. 1280—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Jāņa Jaunzema Ls 5000,—

prasības ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 22. oktobrī,

pīkst. 10
L

Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos 1. publiskā

izsolē Fridricha-Vilhelma Ross-

bacha nekustamo īpašumu, kas
atrodas Rīgas apr. Aizkraukles

pag., ierakstīts zemes grāmatu
reg. ar 5076. num. un sastāv

no „Asnu" mājām, 41,81 ha

platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 6727, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 9710,—_;■
4) solītajiem jāiemaksā Ls

672,70 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā. bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 22. juliiā.
838. 1. 11549 v

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīstās apgabalt. Rīgas apr.

2. icc. tiesu izpildītājs,kura kan-

cleja ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. c1?.., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziuo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 2440,— aizdev. ne-

nomaksāto terminmaksu un

izdev. piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos
1. publiskā izsolē Voldemāra

Holcmaņa nekustamo īpašumu,

kas atrodas Rīgas apr. Turai-

das pag., ierakstīts zemes grā-
matu reg. ar 14020. num. un

sastāv no „Avotini 92 F" mā-

jām, 15,86 ha kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3900,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 2900,—_;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

390,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pec

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.
_

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodaļas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 25. jūlijā.
'

L. 534. 11659v

Tiesu izpildītājs J. L ap i ņ š.

Rīgas apgabali. Rīgas apr.

L iec. tiesu izpildītais, kura kan-

clejā ir Rīgā, Stabu iela 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 770,— aizdev. ne-

nomaksāto termiņmaksu un

izdev. piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zale pārdos

1. publiskā izsolē Arnolda

Ervalda nekustamo īpašumu,

kas atrodas Rīgas apr. Sigul-

das pag., ierakstīts zemes grā-

matu reg. ar 14692. num. un

sastāv no ..Robežnieki 793 F"

māiām, 13 ha kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 900, ;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 1900,—_;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

90,- drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodaļa.
_

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

- Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatījies
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodaļas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 25. jūlijā.

L. 539. 11660 v

Tiesu izpildītais .1. L ap i n š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītais, kura kan-

clejā ir Rīgā, Stabu iela 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes- bankas iz-

sniegtā Ls 2800,— aizdev. ne-

nomaksāto termiņmaksu un

izdev. piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zale pārdos

1. publiskā izsolē Paulīnes

Krišjānis nekustamo īpašumu,

kas atrodas Rīgas apr. Allažu

pag.,
ierakstīts zemes grāmatu

reg. ar 14567. num. un sastāv

no ..Gateri 102 F, Fa" mājām,

23,20 ha kopplatība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3000. :

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 3900,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

300, drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pec

likuma:

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas
kanclejā.

Rīgā. 1938. g. 25. jūlijā.

L. 540. 11661 v

Tiesu izpildītājs J. L ap i n š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 5590,— aizdev. ne-

nomaksāto terminmaksu un

izdev. piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē Annas-Anto-

nijas Bukovskis nekustamo

īpašumu, kas atrodas Rīgas apr.'
Suntažu pag., ierakstīts zemes

grāmatu reg. ar 311& num. un

sastāv no Liepu mājam, 36,87

deset. kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 12.000,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 8000,—_;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

1200,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustama īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 25. jūlijā.
L. 537. 11662 v

Tiesu izpildītājs J. L ap i ņ š.

Rīgas apgabali. Rīgas apr,

2. iec. tiesu izpildītājs,kura kan-

clejā ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 1260,— aizdev. ne-

nomaksāto termiņmaksu un

izdev. piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē Hermaņa

Staģa nekustamo īpašumu, kas

atrodas Rīgas apr. Krimuldas

pag., ierakstīts zemes grāmatu

reģ. ar 3635. num. un sastāv

no „Spodri 82 F" mājām,

15,05 ha kopplatībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2400, ;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 3700,—_;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

240,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 25. jūlijā.
L. 542. 11663 v

Tiesu izpildītājs J. L ap i ņ š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs,kura kan-

clejā ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 1550,— aizdev. neno-

maksāto termiņmaksu ar proc.

un izdev. piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē Jāņa-Eduar-
da Krūskopa nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Rīgas apr.

Vidrižu pag., ierakstīts zemes

grāmatu reg. ar 3582. num.

un_ sastāv no „Tauriņi 27 F"

mājām, 13,12 ha kopplatībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1700,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 20.000,;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

170,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 25. jūlijā.

L. 538. 11664 v

Tiesu izpildītais J. L ap i p š.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2, iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleia ir Rīgā, Stabu iela 46/48,

11. dz., pamatojoties uz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 11.800,— aizdev. ne-

nomaksāto terminmaksu un

izdev. piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zale pārdos

1. publiskā izsolē Kārļa-Valtera
Ervalda nekustamo īpašumu,

kas atrodas Rīgas apr. Sigul-
das pag., ierakstīts zemes

grāmatas 2582. nodalījumā un

sastāv no Zaru mājam, 103,40

deset. kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 21.000,—;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 18.365,— un Marijai Ervalds

lietiskas tiesības;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

2100,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustama īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pec

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 25. jūlijā.

L. 541. 11665 v

Tiesu izpildītājs J. L ap i o š.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,
kura kanclejā ir Jelgavā, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-
gavas nodaļas prasības par
Ls 658,33 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 9. novembrī,
pīkst. 10 apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos li publiskā izsolē Helēnas

Tonigs nekustamu īpašumu, kas

atrodas Jelgavas apr. Vecauces

pagastā, ierakstīts zemes grāmatā
ar 5681. num. un sastāv no

rūpniecības uzņēmuma Vītiņu
ūdens dzirnavām ar dažādām

mašinām un iekārtu;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 8800,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 30.400,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

880,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Tukuma - Talsu

zemes grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 26. jūlijā.
L. 625. 11505

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītais,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas

iela 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par
Ls 691,39 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10 apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Vitauta

Rēvalda
- Rozenberga nekustamo

īpašumu, kas atrodas Jelgavas
apr. Zaļenieku pag., ierakstīts

zemes grām. ar 1713. num. nu

sastāv no Stirnu mājām;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 22000,—;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 30.500,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

2200,— drošības naudas —no

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodaļas kan-

cleja.

Jelgavā, 1938. g. 26. jūlijā.
L. 644. 11506

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītais,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 161,32 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10 apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos L publiskā izsolē Nikolaja
Posselta nekustamo īpašumu, kas

atrodas Jelgavas apr. Bukaišu

pagastā, ierakstīts zemes grām.
ar 592. num. un sastāv no

Garbe-Liel mājām;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 4100,;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 16600,— ar proc.;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

410,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai pierobežas

joslā tajos gadījumos, kad šāda

atļauja ir vajadzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 26. jūlijā.
L. 646. 11507

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Liepājas apgabaltiesas Liepājas
apr. 2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kanclejā ir Liepājā,Ganību ielā 33,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Moza Rozenberga prasī-

bas Ls 59,50 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 7. oktobrī,

pīkst. 10, Liepājas apgabaltie-

sas sēžu zalē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Ernesta Apša ne-

kustamā īpašumā ideālo pus-

daļu, kas atrodas Liepājas apr.

Ziemupes pag., ierakstīts zemes

grāmatu 111 reģ. ar 532. num.

un sastāv no zemesgabala

„Apši";

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība pilnā sastāvā Ls 690,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 200—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

34,50 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa ■— un

jāuzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc
likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes

zemes grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašuma

dokumentos, kas ir tiesu izpildī-

tāja rīcībā, var ieskatīties viņa

kanclejā, bet 2 nedēļas pirms
izsoles dienas Liepājas apga-

baltiesas civilnodalas kanclejā.

Liepājā, 1938. g. 26. jūlijā.

198. 1. 11551 v

Tiesu izpildītājs A. M eik e.

Liepājas apgabalt. Liepājas

apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,kura

kancleja ir Liepāja, Ganību

ielā 33, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

1) Fridricha Ozoliņa un Moza

Rozenberga prasību Ls 603,—

ar proc. un izdev. piedzīšanai

1938. g. 7. oktobrī, pīkst. 10,

Liepājas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē Kriša

Grinfelda nekustamo īpašumu,

kas atrodas Liepājas apr. Vec-

pils pag., ierakstīts zemes grā-
matu II reg. ar 4748. num. un

sastāv no Kalnu mājām, apm.

17,42 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 4470, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 3500,—;

4) solīiājiem jāiemaksā Ls

447,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

auja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanolejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodaļas kan-

clejā.

Liepājā, 1938. g. 26. jūlijā.

289. 1. 11552 v

Tiesu izpild. A. M e ik e.

Citu iestāžu sludinājumi.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par -bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 273. lēmumu pārreģistrēta

..Ventspils Romas-katoļu sav-

starpējā palīdzības biedrība"

ar valdes mājokli Ventspilī.

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reg. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu1 par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 324. lēmumu pārreģistrēta

„Latvijas universitātes latviešu

studentu korporāciju filistru

biedrība Liepājā", ar valdes

mājokli Liepājā. 11883 v

Nodaļas vad. A. Liep i n š.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 325. lēmumu pārreģistrēta

„Ugāles mednieku biedrība",

ar valdes mājokli Ugāles pag.

Nodaļas vad. A. Liep i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.
biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 326. lēmumu līdzšinējā „Jaun-

latgales mednieku biedrība"

pārreģistrēta par „Abrenes

mednieku biedrību", ar valdes

mājokli Abrenē. 11877 v

Nodaļas vad. A. Liepi ņ š.

Reg. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.
biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 328. lēmumu pārreģistrēta

.Jaunpils sadraudzīgā biedrī-

ba", ar valdes mājokli Jaun-
pils pagastā. 11861 v

Nodaļas vad. A. Liep i n š.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām,paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 330. lēmumu pārreģistrēta

„lecavas izglītības biedrība",

ar valdes mājokli lecavā. 11885

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 332. lēmumu pārreģistrēta

biedrība „17. Rēzeknes aiz-

sargu puika sporta klubs", ar

valdes mājokli Rēzeknē. 11884.

Nodaļas vad. A. Li e pin š.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 333. lēmumu līdzšinējā Bied-

rība ~Kokneses un apkārtnes

bēru kase" pārreģistrēta pai

biedrību „Kokneses un apkārt-

nes palīdzības biedrība", ar

valdes mājokli Koknesē. 11882

Nodaļas vad. A. Li e p i ņš.

Reg. bir. pārz. ]. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 334. lēmumu pārreģistrēta

Korporācijas „Gaujmaliete" fi-

listru biedrība, ar valdes mā-

jokli Rīgā. 11880 v

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reg, bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.
biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībāml un to savie-

nībām,paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 336. lēmumu pārreģistrēta

Latv. universit. studentu bied-

rības - vienības „Kursa" vec-

biedru biedrība, ar valdes mā-

jokli Rīsā. 11879 v

Nodaļas vad. A. L i e p i n š.

Reģ. bir. pārz. J. Bērz i n š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 341. lēmumu līdzšinējā
„Gramzdas un apkārtnes med-
nieku biedrība" pārreģistrēta

par „Gramzdas mednieku bied-

rību" ar valdes mājokli Gramz-

das pagastā. 11878v

Nodaļas vad. A. L i e p i n š.

Reg. bir. pārz. J. B ē r z i n š.
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Preses un biedrību dep2rr.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 337. lēmumu pārreģistrēta

„Latvijas masieru biedrība" ar

valdes mājokli Rīgā. 11881v

Nodaļas vad. A. Liep i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Precas tin biedrība

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām l un to savie-

nībām,paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 29. jūlija
R 348. lēmumu pārreģistrēta

„Latvijas veģetāriešu biedrība"

ar valdes mājokli Rīgā.

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 27. jūlija
R 338. lēmumu līdzšinējas

..Valmieras pagasta lauksaimn.

biedrība" un ~Valmieras pa-

gasta kultūras biedrība" apvie-

notas uz līdzšinējo ..Valmieras

pagasta lauksaimniecības bied-

rības" statūtu pamata un pār-

reģistrētas ar vienu kopīgu no-

saukumu par ..Valmieras pa-

gasta lauksaimniecības bied-

rību" ar valdes mājokli Val-

mieras pagastā. 11886 v

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i n š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 339. lēmumu līdzšinējas

..Pērkones pagasta lauksaimnie-

cības biedrība" un Pērkones

kultūras veicināšanas biedrība

„Blāzma"_ apvienotas uz līdz-

šinējo „Pērkones pagasta lauk-

saimniecības biedrības" statūtu

pamata un pārreģistrētas ar

vienu kopīgu nosaukumu par

„Pērkones pagasta lauksaimnie-

cības biedrību" ar valdes mā-

jokli Pērkones pagasta. 11887

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 349. lēmumu līdzšinējās

„Mores lauksaimniecības bied-

rība" un „Mores bibliotēkas

biedrība" apvienotas uz līdz-

šinējo „Mores lauksaimniecības

biedrības" statūtu pamata un

pārreģistrētas ar vienu kopīgu

nosaukumu par „Mores lauk-

saimniecības biedrību" ar val-

des mājokli Mores pagasta

namā. 11888 v

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībāml un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 350. lēmumu līdzšinējās

„Asītes pagasta lauksaimnie-

cības biedrība" un „Asītes iz-

glītības biedrība" apvienotas

uz līdzšinējo „Asītes pagasta

lauksaimniecības biedrības"

statūtu pamata un pārreģistrē-

tas ar vienu kopīgu nosaukumu

par „Asītes pagasta lauksaim-

niecības biedrību" ar valdes

mājokli Asītes pagastā.

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reģ, bir. pārz. J. B ē r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām,paziņo, kā ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija
R 351. lēmumu pārreģistrēta

~Mangaļu mednieku biedrība"

ar valdes mājokli Rīgā-Vec-

mīlgrāvī. 11869 v

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i n š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 342. lēmumu pārreģistrēta

~Ulmales mednieku biedrība"

ar valdes mājokli Ulmales pa-

gastā. 11867 v

Nedalās vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 343. lēmumu līdzšinēja

Lestenes-Annenieku
_

mednieku

biedrība „Vanags" pārreģistrēta

par „Lestenes-Annenieku med-

nieku biedrību" ar valdes mā-

jokli Lestenes pagasta.

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reģ. bir. pärz. J. B ē r z i p š.

Preses un biedrību depart.
biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija
R 352. lēmumu pārreģistrēta

..Sinoles mednieku biedrība ar

valdes mājokli Sinoles pagastā.

Nodaļas vad. A. Liepiņš.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 353. lēmumu līdzšinējā

~Salas - Babītes mednieku bied-

rība" pārreģistrēta par „Salas

mednieku biedrību" ar valdes

mājokli Salas pagastā.

Nodaļas vad. A. Liep i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 27. jūlija

R 344. lēmumu pārreģistrēta

~Latgaliešu katoļu kultūras

centrālā biedrība" ar valdes

mājokli Rīgā. 11865v

Nodaļas vad. A. L i e p i n š.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i n š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija
R 345. lēmumu līdzšinējā

Ebreju apbedīšanas biedrība
„Chevra Kadiša" Jelgavā pār-
reģistrēta par ..Jelgavas žīdu

apbedīšanas biedrību (~Chevra
Kadiša) ar valdes mājokli Jel-

gava. 11864 v

Nodaļas vad. A. Liepinš.

Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.
biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 354. lēmumu pārreģistrēta

~Lubānas mednieku biedrība"

ar valdes mājokli Lubānas pa-

gastā. 11872 v

Nodaļas vad. A. Liepinš.
Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija
R 346. lēmumu reģistrēta „Strenču

mednieku biedrība" ar valdes

mājokli Strenčos, Tautas namā.

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 347. lēmumu pārreģistrēta

~Nīgrandes sadraudzīgā bied-

rība" ar valdes mājokli Nī-

grandes pagastā. 11860 v

Nodaļas vad. A. L i e p i ņ š.

Reģ. bir. pārz. J. B ē r z i ņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodaļa,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R_ 355. lēmumu pārreģistrēta

„Adažu mednieku biedrība ar

valdes mājokli Ādažos.

Nodaļas vad. A. Liepinš.
Reģ. bir. pārz. J. Bērziņ š.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko
lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 356. lēmumu pārreģistrēta

„Ludzas mednieku biedrība" ar

valdes mājokli Ludzas pilsētā.

Nodaļas vad. A. Li e p iņ š.

Reģ. bir. parz. J. Bērziņš.

Preses un biedrību depart.

biedrību nodaļa,

saskaņa ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija
R 357. lēmumu pārreģistrēta
„,lelgavas karavīru mednieku

biedrība" ar valdes mājokli
Jelgavā. 11874 v

Nodaļas vad. A. Liep i ņ š.
Reģ. bir. pārz. J. Bērziņš.

Kflŗa min. Mm poruolde
Rīgā, Valdemāra ielā 10/12,

1938. g. 6. augustā, pīkst. 11,

izdos sacensībā:
1) Rīgas kara slimnīcas trotuāra atjaunošanas darbus Duntes

ielā, par Ls 4182,75;

piedāvājums jānodrošina ar Ls 225,—;

2) mūsa ēkas jaunbūves darbus Gulbenē, par Ls 7701,32;
piedāvājums jānodrošina ar Ls 400,—.

Tuvāki nosacījumi finansu daļā. L 2376 11829

Izglītības ministr. Skolu departaments
izdos rakstiskā sacensībā

š. g. 6. augustā, pīkst. 10, Rīgā, Vaļņu ielā 2, Būvniecības biroja
telpās, 141. istabā:

1) Zemgales valsts pamatskolas saimniecības ēkas būv-

darbus; drošība Ls 700,—;

2) Skrudalienes valsts pamatskolas vecās ēkas pārbūves
darbuš; drošība Ls 300,— un

3) Sventes valsts pamatskolas remontdarbus;
drošība Ls 200,—.

Rakstiski piedāvājumi ar Ls 2, — zīmogmarkām un Nodokļu

departamentaapliecību jāiesniedz saskaņā ar sacensības noteikumiem

Būvniecības birojam līdz augšminētam laikam. L 2382

Tuvākas ziņas un noteikumus sniedz turpat darba laikā.

Preses un biedrību depart.
biedrību nodala,

saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1938. g. 29. jūlija

R 358. lēmumu pārreģistrēta

..Vecpiebalgas labdarības bied-

rība" ar valdes mājokli Cēsu

apr. Vecpiebalgas pagastā.

Nodaļas vad. A. Liep i ņ š.

Reg, bir. pārz, J. Bērziņš.

Rīgas prefektūras 11. iec.

priekšnieks 1938. g. 18. augustā,
pīkst. 11, Rīgā, Daugavgrīvas
šos. ~Guberņciemā", Rīgas
centrālās kopējās slimo ka-

ses piedzīšanas lietā atklātā

vairāksolīšanā pārdos Paula Bēr-

ziņa mant. masai piederošo dīkā

stāv. velkoni S/S ~Aleksanders"

(dzelzs), kas novērtēts par

Ls 3563,21. 21460 11852

Pārdodamā manta apskatāma
izsoles dienā un laikā uz vietas.

11. iec. priekšn. v. K. Bullis.

Saukas pag. valde

Jēkabpils apriņķī, š. g. 8. au-

gustā, pīkst. 10, pagasta nama,

kanclejā,

izdos jauktā izsolē pagasta
nama jaunbūves 1. pusbūves

būvdarbus.

Nodrošinājums Ls 2000,—.

Tuvākas ziņas pagasta valdes

kanclejā katru dienu no 9 līdz

15, un pie arķ. J. Leimaņa Rīgā,

Slokas ielā 13-a, 6. dz., treš-

dienās un ceturtdienās, no 17

līdz 19; tel. 41007.

11314e 1* Pagasta valde.

Lubejas pag. 6-kl. pamatskolai
Madonas apr.

vajadzīgs

skolas pārzinis,
vīrietis, muzikāls, kora diri-

ģents.

Kandidātus izraudzīs pagasta

valde, pagasta namā š. g.

10. augusta, pīkst. 12. Lūgumi

ar Ls 2,— zīmognodevu un

dokumentiem par izglītību,

praksi un veselību jāiesniedz

pagasta valdei līdz š. g. 9. au-

gustam. Vēlama personīga

ierašanās.

_

Autobusa satiksme Madona-

Ērgli. 11836 v

Pag. vec. H. B i r ķ i s.

Pag, sekretārs K. Kor ns.

Rīgas prefektūra

izsludina par nederīgām pases

un personas apliecības, kas pie-

teiktas par zudušām pēc se-

koša saraksta: 1) Latv. pasi

ser. TZ 001722/372128, ko Rīgas

pref. 1935. g. 9. X izdevusi Edai

Novickis; 2) Latv. pasi ser. CK

012724/1624, ko Rundāles pag.

valde 1932. g. 16. VII izdevusi

Veltai - Marsēdai Leja; 3) Latv.

pasi ser. TA 005912/350177, ko

Rīgas pref. 1934. g. 13. I iz-

devusi Verai Prūsis; 4) Latv.

pasi ser. AJ 007602/162349, ko

Rīgas pref. 9. lec. priekšn. 1927.

gada 15. IX izdevis Aleksan-

dram Vasiļjevam; 5) Latv. pasi

ser. BJ 011351/219946, ko Rīgas

pref. 12. iec. priekšn. 1928. g.

6. VI izdevis Osipam Medu-

neckim; 6) Latv. pasi ser. MA

008429/185270, ko Rīgas pref.

1931. g. 19. XI izdevusi Jekate-

rīnai Vu'rzgels; 7) Latv. pasi

ser. AL 003426/232528, ko Rīgas

pref. 13. iec. priekšn. 1927. g.

5. XI izdevusi Annai Urbāns;

8) 521. pers. pagaidu apliec, ko

Rīgas pref. 1938. g. 18. VI izde-

vusi Jānim Skutanam; 9) Latv.

pasi ser. LZ 017215/215, ko

Skrundas pag. valde 1927. g.

22. XI izdevusi Ansim Markvar-

tam; 10) Latv. pasi ser. KP

011321/121,ko Viļakas pag, val-

de 1927. g. 3. XI izdevusi Vla-

dislavam Kokorēvičam; 11) Lat-

vijas pasi ser. BA 001176/

207289, ko Rīgas pref. 11. iec.

priekšn. 1928. g. 3. IV izdevis

Emmai Pietiņš; 12) Latv. pasi

ser. MA 001569/324042, ko Rī-

gas pref. 1931. g. 17. VII izde-

vusi Šeinai Švalbe; 13) Latv.

pasi ser. TT 002788/395952, ko

Rīgas pref. 1937. g. 15. VI iz-

devusi Malkai Livšics; 14) Latv.

pasi ser. TA 017684/363004, ko

Rīgas pref. 1935. g. 19. I izde-

vusi Harldam Šenbergam;

15) Latv. pasi ser. AK 005012/

230356, ko Rīgas pref. 13. iec.

priekšn. 1927. g. 1. X izdevis

Elizabetei Koškins; 16) Latv.

pasi ser. TT 003771/398212, ko

Rīgas pref. 1937. g. 5. VII iz-

devusi Jānim Zīdelim; 17) Latv.

pasi ser. BK 002247/150446, ko

Rīgas pref. 1928. g. 16. VI izde-

vusi Alfrēdam Äbelim; 18) Latv.

pasi ser. NT 015377/977, ko

Ogresgala pag. valde 1928. g.

21. II izdevusi Jēzupam Grišen-

tam; 19) Latv. pasi ser. AJ

004161/22559, ko Rīgas pref.
3. iec. priekšn. 1927. g. 15. IX

izdevis Emmai Kazaks; 20) Lat-

vijas pasi ser. ZN 019563/713, ko

Ipiķu pag. valde 1929. g. 19. XI

izdevusi Lūcijai - Elfrīdei Ru-

diņš; 21) Latv. pasi ser. TA

018401/362624, ko Rīgas pref.
1935. g. 7. II izdevusi Leontīnei

Grinbergs; 22) Latv. pasi ser.

TA 007196/350429, ko Rīgas

pref. 1934. g. 19. II izde-

vusi Aleksandram Ostrovskim;

23) Latv. pasi ser. TZ 005877/

375355, ko Rīgas pref. 1936. g.

23. I izdevusi Indriķim - Vol-

demāram Henzelim; 24) Latv.

vecā parauga 901006. pasi, ko

Rīgas pref. 1925. g. 10. VIII iz-

devusi Annai Lazdiņš; 25) Latv.

pasi ser. TA 013465/357243, ko

Rīgas pref. 1934. g. 3. IX izde-

vusi Vacslavam Lipņickim;
26) Latv. pasi ser. TA 002209/

344816, ko Rīgas pref. 1933. g.

22. IX izdevusi Ziedonei Tau-

riņš; 27) Latv. pasi ser. TA

023555/367425, ko Rīgas pref.
1935. g. 12. VII izdevusi Tatja-

nai Stasiuns; 28)) Latv. pasi
ser. AP 009636/61156, ko Rīgas
pref. 1927. g. 28. XII izdevusi
Irmai Lītavs; 29) Latv. pasi
ser. LL 012095/1191, ko Elejas
pag. valde 1928. g. 25. II izde-
vusi Ilonai - Emmai Pinka;
30) Latv. pasi ser. 021379/

Radiofona abon. kantoris iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

radio abon. 46430. atļauju, kas

1930. g. 1. XII izdota Aurorai

Treijs. L. 2381. 11830 v

Rīgas pils. aizgād. valde iz-

sludina par nederīgām nozau-

dētās šīs pils. valdes darba nod.

izdotās darba grāmatiņas:
1) R 145236/147260, kas 1932. g.

20. XII izdota Antonam Puri-

nām; 2) R 165273/165585; 1934.

gada 5. VI Aleksandram Drul-

lim; 3) R 18947/22474. 1932. g.

6. VI Ernestam Renneram;
4) R 202221/202168. ko šī valde

1937. g. 10. II izdevusi Ellai

Ābele-Ābols; 5) 16082. grām.,

ko Liepājas pils. valde 1932. g.

29. Vl_ izdevusi Johannai-Pau-
linei Rutenbergs un 6) L 104687/

728. ko Zvirgzdenes pag. valde

1937. g. 22. martā izdevusi

Antonam Stuceram. 11765 v

Kļūdas izlabojums.

Pilskalnes pag. valdes sludi-

nājuma „Vald. Vēstn." š. g.

\29._ num. par nederīgu izslu-

dinātās Kārļa Millera Latv.

iekšz. pases ser. KL 012198/298.

numuru atvietot ar ser. KL

012199/299. 11266 v

341424, ko Rīgas pref. 1933. g.

8. IV izdevusi Alvīnei Stepa-1

novs; 31) atsauc sludinājumu,

kas ievietots ..Valdības Vēst-

neša" š. g. 30. VI 143. n'um. par

Latv. pases ser. AP 020114/

274384, ko Rīgas pref. 1927. g.

30. XII izdevusi Jānim Skūta-

nam, nozaudēšanu, jo ta at-

rasta. H535e

Rīgas vateršauts izsludina

par nederīgu nozaudēto jūr-

nieku brauks, apliec. 1193/93.

grāmatiņu, ko viņš 1938. g.

20. janv. izdevis Ģedertam-

Eduardam Skujam. 11758.

Rīgas prefekt. 6. iec. priekšu.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto kara kļaus. 23931. apliec,

ko Rīgas kara apr. priekšn.
1921. g. 2. nov. izdevis Zala-

rnanim Boruchovičam. 11760.

Alsviķa pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 6845./

845. zirga pasi, ko Elejas pag.

valde 1930. g. 24. janv. izdevusi

Ēvaldam Ružam. Pase minēto

zirgu nopircis Augusts Bērziņš

Alsviķa pagastāl. 10835g

Asïtes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 1646/846.

zirga pasi, ko šī pag. valde

1928. g. izdevusi Vasilijam
Mininam. 10918b

Baunu pag. valde atsauc ~Vald.

Vēstn.'"' 1938. g. 143. numurā

ievietoto sludinājumu par Latv.

iekšz. pases CP 010290/1989, ko

šī pag. valde 1938. g. 14. febr.

izdevusi Jānim Lūsiņam, nozau-

dēšanu, jo minētā pase atrasta.

Daugavpils pilsētas bāriņtiesa
izsludina par nederīgām nozau-

dētās šīs tiesas izdot, apliecības:

1) 3. apl. Lidijai Mucha 1934. g.

4. janvārī, 2) 95. apl. Mendelim

Ķacam 1935. g. 25. janvārī.

Daugavpils pils. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās darba

grāmatiņas: 1) L 62328/11621,
ko šī pils. valde izdevusi Annai

Zenovs un 2) K 30657, ko Prie-

kules pag. valde izdevusi Julijai-

Olgai Penavs. 11750

Drabešu pag. valde izsludina

par nederīgām pazaudētās: 1)
Latv. iekšz. pasi CP 004701/

2601, ko Alojas pag. valde 1932.

gada ' 20. dec. un 2) darba grā-

matiņu R 200484/199866, ko

Rīgas pils. aizgād. valde 1936.

gada 18. dcc. izdevušas Martai

Strenga, dzim. Smilga. 11267

Grobutas pag. valde izslu-

dina par nederīgām nozaudētās

1) kurnētu registr. 325. zīmi, ko

šī pag. valde 1935. g. 12. jūnijā

izdevusi Marijai Biņgers, un

2) 14974./899. zirga pasi, ko
1931. g. 2. okt. Nīgrandas pag.

valde, izdevusi Kārlim Jan-
še v ski m. 10616'g

Kacēnu pag. valde izsludina

par nederīgu sadegušo 648./

41799. zirga pasi, ko Šķilbēnu

pag. valde 1936. g. 4. okt. iz-

devusi Staņislavam Roginskim.

Lubānaspasta un telegr. kant.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto radio ierīču glabāšanas

163. atļauju, kas izdota Milijai
Rullē Lubānas pag. Pārsliņu

mājās Ošupē.
L. 2385. 11833 v

Mētrienas pag. valde izsludina

par nederīgu kara dienestā ie-

saukšanas atlikšanas 4. apliec.,
ko Madonas kaŗa apr. priekšn.
1938. g. 3. janv. izdevis Jānim.
Jāņa d. Baueram. 11515

Milzkalnes pag. valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto

darba grāmatiņu L 02212/162,
ko Dagdas pag. valde 1932. g.
7. okt. izdevusi Juzcfai Toms,
arī Tome. 11271

Olaines pag. valde izslud. par

nederīgu nozaud. 214329. darba

grāmatiņu, ko 1932. g. 24. nov.

Rīgas pils. darba nod. izdevusi
Austrai

- Anastasijai Vīze, dzim.

Sudrabs. 11269

Rauzas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 5907./
207. zirga pasi, ko šī pag. valde
1934

L
g. 9. janvārī izdevusi Vol-

demaram Ingistam, 10833g

Skrīveru pasta un telegr.
kantoris izsludina par nederīgu
nozaudēto radio abon. 394. at-

ļauju, kas 1937. g. 7. IX izdota

Janim-Augustam Lamzem Skrī-

veru pag. Sīkuļos.
L. 2379. 11831 v

Upmaīes pag. valde izsludi-

na par nederīgu nozaudēto

Latv. iekšz. pasi KT 003705/

4905, ko Kacenu pag. valde

1928. g. 12. aprilī izdevusi Tat-

janai Sizovs. 10832g

Ventspils telef. kant. izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

radio abon. A 3882/1465. atļau-

ju, kas izdota Edgaram Pusijam
Ventspilī, Dārza iela 6.

L. 2380. 11832 v

Vecpils pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās: 1)
Latv. iekšz. pasi ser. KP 003651,
ko Augšpils pag. valde 1928. g.
1. febr. un 2) kara klausības

8089. apliecību, ko Ludzas kaŗa
apr. priekšn. 1925. g. 20. martā

izdevuši Jāzepam Mileiko. 10434

Dažādi sludinājumi.

Tirdzniecības un rūpniecības

akc. sab.

„Brāļi kamarinì"
uzaicina sabiedrības akcionā-

rus uz

ārkārtēju pilnu sapulci

1938. g. 23. augustā, pīkst. 17.30,

valdes telpas Rīga, Kungu iela 1.

Dienas kārtība:

1) sapulces amata personu vē-

lēšana;

2) statūtu grozīšana, pieskaņo-

jot tos jaunā likuma par

akciju un paju sabiedrībām

noteikumiem un šo jaun-

izstrādāto statūtu apstipri-

nāšana;

3) dažādi jautājumi un priekš-

likumi.

Akcionāri, kas vēlas piedalī-

ties sapulcē, tiek lūgti saskaņā

ar statūtu 52. p., uzrādīt val-

dei savas akcijas vai apliecības

ne vēlāk kā 7 dienas pirms

pilnās sapulces sanākšanas.

11834 v Valde.

Tirdzniec. un rupniec. akc. sab.

Jildokarbo" valde
sasauc akcionārus uz

kārtēju pilnsapulci,

8. g. 24. augustā, pīkst. 14,

Rīgā, Merķeļa ielā 21.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatpersonu vēlē-

šana;
2) 1937. g. pārskata un bilan-

ces izskatīšana un apstip-
rināšana un valdes atsvabi-

nāšana no atbildības par

1937. g. darbību;

3) jautājums par likvidāciju;

4) likvidācijas komisijas vēlē-

šanas ;

5) dažādi jautājumi.

Valde aizrāda akcionāriem,

ka, saskaņā ar statūtiem sa-

pulcē var piedalīties tikai

akcionāri, kur! ir pieteikuši

savas akcijas 7 dienas pirms

sapulces dienas, iesniedzot ap-

liecības. 11835.

Valde.

Studējošo biedrības

Jiiifas Uoiversita" likvidators,
minētās biedrības likvidācijas

dēļ, uzaicina biedrības kredi-

torus, debitorus un biedrības

mantas turētājus pieteikt savus

parādus un prasības Sabiedris-

ko lietu ministrijas 207. istabā

2 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas dienas gai-
dības Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās prasības
atzīs par dzēstām. 11770.

Rīgā, 1938. g. 29. jūlijā.

Likvidators K. Steinbergs.

Latvijas universitātes

po'u studentu biedrība

savā 1938. g. 12. maija biedru

sapulce nolēma pievienoties

Latvijas poļu akadēmiskai bied-

rībai, ieplūstot tanī uz pastā-

vošo Latvijas poļu akadem.

biedr. statūtu pamata un ar

Latvijas poļu akadēmiskas

biedrības nosaukumu.

leinteresētām personām ie-

bildumi jāpaziņo Sabiedrisko

lietu ministrijā 2 mēnešu laikā

pec šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī". 11858.

Priekšsēdētājs (paraksts).
Sekretārs (paraksts).

Mefronu meliorācijas sob. ~Purvajs"
š. g. 9. augusta, pīkst. 12, Madonas pils. valdes telpās,

izdos mazākprasītājiem

llpsta-iu novadgrāvju padziļināšanas darbus.
Ar projektu, maksas aprēķinu un izsoles noteikumiem ieinte-

resētie var iepazīties katru dienu Madonā, Rīgas ielā 1, K. Bebra

grāmatnīca, Saikavas Vilkatas mājās, pie sab. valdes locekļa Runga
un izsoles diena no pīkst. 9uz vietas. Pirms izsoles jāiemaksā
drošība Ls 700, kura pēc izsoles nosolītajam tūlīt jāpapildina
līdz 10% no nosolītās sumas. 11191

Meirānu mcliorac. sab. „Purvājs" valde.

Valdības Vēstnesis 170. num., pirmdien, 1938. g. !. augustā

lespiests Valsts tipogrāfijā.
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Senāta

Administrativā departamenta

1938. g. spriedumi.

Oficiāls izdevums.

Senāta

Administratīvā departamenta

1938. g. spriedumi.

1938.

betpēcpašasūdzētājanorādījumiemikmēnešusieturētāsumanepārsniedz

CPN1230.p.paredzētoapmēru.Tādosapstākļossūdzētājsnepamatotipār-

metTautaslabklājībasministrijaiCPN1228.,1229.un1230.p.pārkāpumus,kā-

dēļviņasūdzība,kānepamatota,atraidāma.

Teiktovērāņemot,Senātsnolemj:KonstantīnaSemenovasūdzībuatstāt

bezievērības.

2.1938.g.24.janvārī.AugustaMarkevičasūdzībaparTautaslab-

klājībasministrijasrīcībupensijasdaļasLs41,19ieturēšanaslietā.(L.Kq21.)

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsJ.Kalacs;referēsenatorsR.Alksnis;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisE.Bite.

!Lūkojiscaurilietu,izklausījisvirsprokurorabiedraatzinumu,Senātsatrod:

A.MarkevičamarTautaslabklājībasministrijas1935.g.14.novembralē-

mumupiešķirtapensijaLs343,20mēnesī,sākotar1935.g.oktobramēnesi.

Nominētāspensijas,saskaņāarNoteik.parkrīzeslaikaatvilkumiemnovalsts

darbiniekuunstrādniekuatalgojumaunnovalstsizmaksājamāmpensijām,at-

vilkti14°/ounuzLik.parpensijām361

.

p.10%.Sakarāarpārgrozījumiem

krizeslaikaatvilkumunoteikumos(Lkr.37/65),sākotar1937.g.1.jūnijuno

A.Markevičampiešķirtāspensijaskrizeslaikaatvilkumisamazinātipar5%.

1937.g.12.augustāA.MarkevičsiesniedzispaziņojumuTautaslabklājībasmi-

nistrijai,kurā,aizrādot,kaviņamirsievauntrīsbērni,lūdzaviņapensijuat-

svabinātvēlnopapildusatvilkuma4%>apmērāparlabukrizesatvilkumiem,

sākotar1937.g.1.jūniju.Tautaslabklājībasministrijasūdzētājalūgumuievē-

rojusitikaidaļāunsākotar1937.g.1.septembrinoA.Markevičampiešķirtās

pensijasvairsneatvelkkrizeslaikaatvilkumus4%apmērā.

ParšāduTautaslabklājībasministrijaslēmumulūgumaatraidītādaļā

A.MarkevičsiesniedzissūdzībuSenātam,kurālūdzatceltpārsūdzētoTautas

labklājībasministrijaslēmumudaļā,arkurunoraidītsviņalūgumsatsvabināt

viņampienākošospensijuno4°/oatvilkuma,sākotar1937.g.1.jūniju.lesniegtā

sūdzībāA.Markevičsnorāda,kanoviņapensijasticisatvilkts10%pensiju

fondam,10%krizesnodoklimun4%papilduskrizesnodoklim.Saskaņāar

1937.g.pārgrozījumiemNoteikumosparkrizeslaikaatvilkumiem(Lkr.37/65)

nopiešķirtāmpensijām,krizesnodoklissamazinātsno10%uz5%unpen-

sionāri,kuriemirsievaunbērni,atsvabinātipavisamnopapilduskrizesno-

dokļa.Viņamesotsievauntrīsbērni,kādēļTautaslabklājībasministrijabez

dibinātaiemeslaatvilkusinoviņapensijaspar1937.g.jūnija,jūlijaunaugusta

mēnešiempapilduskrizesnodoklim4%kopāLs41,10.Pierādījumiparto,ka

viņamirģimeneslocekļiatradušiesviņapensijaslietā,kādēļviņamnekādijauni

pierādījumiparsavasģimenessastāvunavbijušijāiesniedzuntādusviņšarī

1937.g.12.augustāneesotiesniedzis.

lesniegtāsūdzībapelnaievērību.SaskaņāarpārgrozījumuNoteikumospar

krizeslaikaatvilkumiem(Lkr.37/65)2.p.,papilduskrizeslaikanodoklis4%

apmērānavvairsatvelkams,jaattiecīgamdarbiniekamirbērni.Šiepārgrozī-

jumistājasspēkāar1937.g.1.jūnijuuntā,kāpensijaslietābijaattiecīgiedati,

kasūdzētājamA.Markevičamirbērni,tadaripapilduskrizesnodoklis4%

apmērā,sākotar1937.g.1.jūnijunosūdzētājamizmaksājamāspensijasvairs

nebijajāatvelk.NepareizišajāgadījumāTautaslabklājībasministrijaatsaucas

uzNoteik.parkrizeslaikaatvilkumiem(VIpiel.pieValstscivildienestanolik.)

13.p.,pēckuŗaitkādarbiniekamvaipensijassaņēmējambūtujāiesniedzkaut

kādspieprasījums,laineizdara4%atvilkumusnoizmaksājamāspensijas.Šajā

pantāirvienīginorādīts,ka,jadarbinieksresp.pensionārs,naviesniedzispie-

-4i,:.
~..

rādījumus,kaviņamir2.p.minētieģimeneslocekļi,tadatvilkumijāizdara,

betatvilkumuizdarīšanupārtraucarnākošāmēnešakalendārat.dienu,jaattie-

cīgaiestādesaņēmusipierādijumusparto,kair2.p.minētieģimenes

locekļi.Nošādalikumatekstaizriet,kataigadījumā,jadarbinieksvaipen-

sionārsnaviesniedzispierādījumus,kaviņamir2.p.minētieģimenes

locekļi,tadgantādiviņamjāiesniedzuntadatvilkumusvairsneizdaranonā-

košāmēnešapirmāsdienaspēcpierādījumuiesniegšanas.Jaturpretimattie-

cīgiepierādījumijauiratradušiesattiecīgasiestādesrīcībā,tadlikumsneprasa

vēlkādapaziņojumaiesniegšanuunattiecīgaiiestādeipašaijāsekounjāpārbauda

vaiirattiecīgiepierādījumi.Rīkojotiespretējišiemlikumanoteikumiem,Tau-

taslabklājībasministrijairpārkāpusiNoteik.parkrīzeslaikaatvilkumiem

(VIpiel.pieValstscivildienestanolik.)2.un13.p.(1937.g.red.)unšopār-
kāpumudēļviņaslēmumsšailietāiratceļams.

Teiktovērāņemot,Senātsnolemj:pārsūdzētoTautaslabklājībasmi-

nistrijaslēmumuatceltunuzdotministrijaitaisītjaunulēmumušailietā.

3.1938.g.21.februārī.AlfrēdaResnevicasūdzībapartautaslab-

klājībasministralēmumulietāparizdevumusegšanu,kascēlušiessakarāar

LizetesSkromanisnogādāšanuslimnīcā.(L.JNl>51./38.)

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsJ.Kalacs;referēsenatorsR.Alksnis;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisE.Bite.

Lūkojiscaurilietu,izklausījisvirsprokurorabiedraatzinumu,atrod:

LizeteSkromanis,strādājotpielinumalšanas,ievainojaabasrokas1936.g.

28.martā.SakarāarnotikušunelaimesgadījumuLizeteSkromanisnogādāta

automobilīJelgavā,SarkanākrustaslimnīcāuzcietušāsvīraAloizaSkromaņa

iniciatīvi.ParcietušāsnogādāšanuslimnīcāviņasvīrsAloizsSkromanissa-

maksājisLs37,—.Laisaņemtušosumu,A.Skromanisiesniedzisattiecīgu

lūgumuTautaslabklājībasministrijai,betNelaimesgadījumuapdrošināšanas

nodaļaar1936.g.13.jūlijarakstu(M7509/5330.a.g.)paziņojusicietušāsvīram

A.Skromanim,kaminētieLs37,—parcietušāspārvešanuuzJelgavuesot

pieskaitāmipiepirmāspalīdzībassniegšanasuntāpēcesotjāsedzdarbadevē-

jam.ParšāduNelaimesgadījumuapdrošināšanasnodaļaslēmumuiesniedza

sūdzībuLizetesSkromanisdarbadevējsA.Resnevics,kuršlūdzapārsūdzēto

lēmumuatcelt,aizrādot,kacietušāspārvešanasizdevumiuzslimnīcuJelgavā

esotjāsedzTautaslabklājībasministrijai.TautaslabklājībasministrisÁ.Res-

nevicapārsūdzībuatraidījisar1937.g.14.oktobralēmumu(Nq19950.)aiztā

iemesla,kasaskaņāarLik.parapdroš.nelaimesunaroduslimībasgadījumos

96.p.darbadevējapienākumsesotdarītvisuiespējamo,laicietušaissaņemtu

pirmopalīdzību.Cietušānogādāšananonelaimesgadījumavietaspieārsta

vaislimnīcāesotpieskaitāmapiepirmāspalīdzībassniegšanas.ArīNoteikumu

parpirmāspalīdzībassniegšanunelaimesgadījumoscietušiemalgotiemdar-

biniekiem(V.V.28/37)2.p.nosakot,kadarbadevējamcietušaisesotnekavē-

jošijānogādāpieārstavaitiešislimnīcāunšonoteikumu4.p.paredzot,ka

cietušopārvadāšanai,javientasesotiespējams,jāizlietojotautomobilis.To

konkrētāgadījumāesotdarījisdarbadevējavietnieksH.Resnevics.Paršo

tautaslabklājībasministralēmumuA.ResnevicsiesniedzisSenātamsūdzību,
kurālūdzatceltpārsūdzētolēmumuunuzdottautaslabklājībasministrimtaisīt

jaunulēmumušailietā.ŠaisūdzībāA.Resnevicsnorāda,kacietušā"L.Skro-
manisesotnosūtītauzJelgavuslimnīcāarātrāspalīdzībasautouzcietušās

vīravēlēšanos.CietušāspārvešanasizdevumiuzslimnīcuJelgavā-neesot
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ar kuru šis jautājums izšķirts noraidoši, ir atceļams. Teikto vērā ņemot,

Senāts nolemj: pārsūdzēto Tautas labklājības ministrijas lēmumu atcelt un

uzdot ta' taisīt jaunu lēmumu šai lietā.

5. 1938. g. 24. janvāri. Rūpniecības un tirdzniecības akc. sab. „Š. Slovins

un dēli" pilnvarnieka zv. adv. N. Valtera sūdzība par Galvenās tirdzniecības -

rūpniecības nodokļa komisijas lēmumu 1936. g. procentuālā pelnās un ienā-

kuma nodokļa uzlikšanas lietā. (L. Nq 72.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators J. Kalacs; referē senators K. Pūriņš;

atzinumu dod virsprokurora biedris E. Bite.

Lūkojis cauri lietu, izklausījis virsprokurora biedra atzinumu, Senāts

atrod:

Pārbaudot sabiedrības grāmatas, Atsevišķā nodokļu inspekcija, starp citu,

konstatējusi sekojošo: a) sabiedrība nav uzrādījusi kases čekus un pēc sabied-

rības pilnvarnieka paskaidrojuma kases čeki neesot bijuši, kāpēc nav iespējams

.pārbaudīt sabiedrības ienākumus pret skaidru naudu (sk. grām. caursk.

prot. I, 2. pkt.); b) ieraksti memoriālā nav izdarīti kronologiskā kārtībā un

vairāki darījumi apvienoti vienā ierakstā; c) preču noliktavas grāmatu, no

kuras būtu redzams, kādas preces un kādos daudzumos gada laikā iepirktas

un pārdotas, sabiedrība nav vedusi, kāpēc nav iespējams pārbaudīt, vai no-

slēguma inventūra sastādīta pareizi; d) pārskata gada slēguma inventūra

sastādīta tādā veidā (daļa no preču atlikuma uzņemta inventūrā bez tuvākas

specifikācijas), ka tajā uzrādīto preču cenu pareizību nav iespējams pārbaudīt.

.Ņemot vērā pie grāmatu pārbaudes konstatētos trūkumus un nepareizības,

Atsevišķā nodokļu inspekcija nākusi pie atzinuma, ka sabiedrības grāmatas

neatspoguļo uzņēmuma faktisko stāvokli un atzinusi tās par nederīgām aplie-

kamās peļņas aprēķināšanai. Tā kā ne pēc pārskata, ne pēc savāktiem no

sabiedrības papildu datiem, ne pēc grāmatām nebija iespējams pareizi noteikt

apliekamo peļņu, tad nodokļu inspekcija to noteikusi, pamatojoties uz Nod.

Jiolik. 271. p., pēc savas pārliecības. Sabiedrība nav uzrādījusi kases čekus,

kāpēc nodokļu inspekcijai nebija iespējams pārbaudīt, vai ienākumi pret skaidru

naudu uzrādīti pareizi, resp. nebija iespējams pārbaudīt, vai kopējais apgrozī-

jums uzdots pareizs un tāpēc nodokļu inspekcija sabiedrības preču apgrozīju-

jnus notikusi vērtēšanas ceļā, salīdzinot ar citiem līdzīgiem uzņēmumiem.

Inspekcija sabiedrības preču apgrozījumus noteikusi sekošos apmēros: a) ap-

grozījumus no ādu tirdzniecības Rīgā vairumā Ls 1.000.000,—, b) apgrozījumu

no tirdzniecības ar apaviem vairumā Rīgā Ls 20.000,— un c) no tirdzniecības

ar apaviem mazumā Jelgavā —Ls 50.000,—. Finansu ministris vidējos peļņas

procentus noteicis: a) no ādu tirdzniecības vairumā Rīgā s°/o, b) no apavu

tirdzniecības vairumā Rīgā 8% un c) no apavu tirdzniecības mazumā Jelgavā

'9°/o, kāpēc nodokļu inspekcija apliekamo peļņu aprēķinājusi Ls 56.100, ap-

mērā.

Pārbaudījusi grāmatu caurskatīšanas protokolu, sabiedrības 1937. gada

17. jūlija iesniegumu Atsevišķai nodokļu inspekcijai (sk. insp. akti), sabiedrī-

bas pārsūdzībā minēto, sabiedrības 1937. g. 23. septembra iesniegumu līdz ar

pielikumiem pie tā (sk. Galvenās komisijas akti) un sabiedrības pilnvarnieka

paskaidrojumus komisijas sēdē, Galvenā komisija nākusi pie slēdziena, ka sa-

biedrība nav atspēkojusi šā lēmuma 1. punktā minētos pie grāmatu revīzijas

konstatētos trūkumus un nepareizības, kāpēc grāmatas atzīstamas par nede-

rīgām kā sabiedrības apgrozījuma noteikšanai, tā arī apliekamās pelņas aprē-

S
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1938.

1.1938.g.24.janvārī.KonstantīnaSemenovasūdzībaparTautaslab-

klājībasministrijaslēmumupensijasdaļasieturēšanaslietā.(L.Ny20.)

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsJ.Kalacs;referēsenatorsR.Alksnis;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisE.Bite.

Lūkojiscaurilietu,izklausījisvirsprokurorabiedraatzinumu,Senātsatrod:

ArTautaslabklājībasministrijaslēmumuK.SemenovamuzLik.parpen-

sijāmId.84.p.pamatapiešķirtsvienreizējspabalstsLs575,39apmērā.Caur-

skatotnojaunaK.Semenovalūgumudēļpensijaspiešķiršanas,Tautaslabklā-

jībasministrija1937.g.30.aprilīpiešķīrusiK.SemenovampensijuLs82,43mē-

nesī.1937.g.25.maijāPensijunodaļapaziņojusiK.Semenovam,kaviņam

piešķirtapensijaLs82,43mēnesīunuzaicinājusiK.Semenovuatmaksātjau

izmaksātovienreizējopabalstu,aizrādot,kanenomaksāšanasgadījumāizmak-

sātopabalstuieturēsnopiešķirtāspensijas.UzšopaziņojumuK.Semenovs

paziņojis,kaviņšpiekrīt,kapabalstaatmaksaitiekatvilktsnopensijasLs15,—

mēnesī.TautaslabklājībasministrijanoK.Semenovampiešķirtāspensijasat-

vilkusiLs25,—mēnesī.PēcK.Semenovapaskaidrojumiem1937.g.jūlijabei-

gāskādatrešāpersonavērsusiLs500,—lielasprasībaspiedziņuuzizmaksā-

jamopensiju.Sakarāarto,viņamizmaksātapensijaLs38,32apmērā.Atro-

dot,kašādiatvilkumineatbilstCPN1230.p.noteikumiem,K.Semenovsiesnie-

dzatautaslabklājībasministrimlūgumu,kurālūdzaieturētnoviņampienāko-

šāspensijastikaiLs20,61viņaparādusamaksai,betpar1937.g.augustamē-

nesiliekiieturētosLs23,54izmaksātviņam.Šolūgumutautaslabklājībasmi-

nistrisatstājisbezievērības.ParšotautaslabklājībasministralēmumuK.

SemenovsiesniedzissūdzībuSenātam,kurāaizrāda,kanoviņampienākošās

pensijasLs82,43tiekotieturētsikmēnesiLs25,—izsniegtāpabalstaatmaksai

unbeztamvēluzizpildurakstapamataLs19,15,kopāLs44,15.Tasesotpret-

likumīgi,josaskaņāarCPN1228.,1229.un1230.p.,noviņampienākošāspen-

sijaskreditoruprasījumuapmierināšanaivarotieturēttikaivienuceturtodaļu

nopensijas,t.i.Ls20,61.TādēļlūdzatceltpārsūdzētoTautaslabklājībasmi-

nistrijaslēmumuunuzdotTautaslabklājībasministrijaiieturētnevairākkā

1Udaļunopensijaskreditoruprasījumuapmierināšanaiunatmaksātnelikumīgi

ieturētopensijasdaļu.

lesniegtāsūdzībanepelnaievērības.Nepareizsirsūdzētājauzskats,ka

Tautaslabklājībasministrijaipiepabalstaatmaksasieturēšanasbūtujāvadās

noCPN1228.unsek.pantunoteikumiem.ŠieCPNpantiirpiemērojamitikai

tad,jauzalgasvaipensijasizmaksāmkādatrešāpersonavēršpiedziņu.

TurpretimTautaslabklājībasministrijaattiecībāuzpabalstaatmaksupretSe-

menovuirkreditoreun,ievērojot,kaviņasprasījumsirlikvids,Tautas

labklājībasministrijavarējaizlietotsavasieskaitatiesībasuzpiešķirto

pensijupilnāapmērā,t.i.ieturētpabalstaatmaksaivisupiešķirtopensiju,ka-

mērizmaksātaispabalstsnebūssegts.JanuTautaslabklājībasministrijaietur

pabalstaatmaksaitikaiLs25,—mēnesī,tadviņanavpatizlietojusisavastie-

sībaspilnāapjomā,betgangājusipretimsūdzētājam.Kasattiecasuztosumu,

kādatiekieturētapiedziņaskārtībāpēcizpildurakstaparlabuA.Karpovskis,

tadattiecībāuzšopiedziņuganpiemērojamiCPN1228.unsek.pantunoteikumi.
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viņamjāsedzot,jonelaimesgadījumācietušaissaskaņāarLik.parapdroši-

nāšanunelaimesunaroduslimībasgadījumosnoteikumiemesotapdrošināts

Tautaslabklājībasministrijāunviņamesottiesībassaņemtnoministrijas

ārstēšanuvisostāsveidos,un,starpcitu,ministrijaspienākumsesotievietot

cietušoslimnīcā.lesniegtāsūdzībapelnaievērību.PareiziaizrādaTautas

labklājībasministrija,kaLik.parapdrošināšanunelaimesunaroduslimības

-gadījumos96.p.nosaka,kadarbadevējapienākumsirdarītvisunepieciešamo,

laicietušaissaņemtupirmomedicīniskopalīdzību.Betnošādalikumano-

teikumavēlnebūtneizriet,kadarbadevējampašamjāsedztieizdevumi,

kassaistītiarpirmāsmedicīniskāspalīdzībaspiegādāšanucietušām.Tāpat

Not.parpirmāspalīdzībassniegšanunelaimesgadījumosalgotiemdarbinie-

kiem(V.V.28/37)neizšķirjautājumuparto,kamjāsedzizdevumi,kascēlušies

nogādājotcietušopieārsta,vaitiešislimnīcā,vaiarīizsaucotārstupiecietušā.

Saiziņānelikumā,nedzarīnoteikumosnavtuvākunorādījumu,kuramminētie

izdevumijāsedz,tamdēļjautājumsizšķiramsnotāviedokļa,kādaspersonas

vaiiestādesinteresēsir,laicietušaispēciespējasātrisaņemtupirmomēdi-

ciniskopalīdzību.Ātrākamedicīniskapalīdzībassaņemšanairvispirmspaša

cietušāinteresēs,laiarkārtīguundrīzuārstēšanosmazinātucietušāfiziskās

sāpesunlaipēciespējassamazinātutāssekas,kurasvarētuatstātnelaimes

gadījumsuzcietušāveselībasstāvoklinākotnēunuzviņadarbaspējām.Tāpat

apdrošinātāja(V.A.S.unTaut.labkl.ministr.)interesēsir,laicietušais

pēciespējasātrisaņemtupirmomedicīniskopalīdzību,jopēdējāgadījumāne-

laimesnotikumasekasbūsiespējamimazākasunlīdzartosamazināsiestie

palīdzībasveidiunmaksājumi,kasjāizdaraapdrošinātājamparlabucietušām

uzLik.parapdrošināšanunelaimesunaroduslimībasgadījumosnoteikumu

pamata.Turpretimjadarbaņēmējsirbijisapdrošinātsunarviņuirnoticis

nelaimesgadījums,taddarbadevējainteresestiešinotānecieš,joparvisām

nelaimesgadījumasēkāmatbildapdrošinātājsvaiarīpatscietušais,janelai-

mesgadījumsnoticisviņaļaunasgribasdēļ(8.p.).Tādosapstākļosnavpie-

tiekošapamatauzliktizdevumus,kassaistītiarcietušānogādāšanuslimnīcā,

darbadevējam.NākotpiepretējaslēdzienaTautaslabklājībasministrijair

pārkāpusiLik.parapdrošināšanunelaimesunaroduslimībasgadījumos96.p.,

kādēļviņaslēmumsiratceļams.Teiktovērāņemot,Senātsnolemj:pārsū-

dzētoTautaslabklājībasministrijaslēmumuatceltunuzdottaitaisītjaunu

lēmumušailietā.

4.1938.g.21.februārī.JāņaGriezessūdzībaparTautaslabklājības

ministrijaslēmumulietāpariemaksuizdarīšanuparlabupensijufondam.

(L.JMo59.Z38.)

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsJ.Kalacs;referēsenatorsR.Alksnis;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisE.Bite.

Lūkojiscaurilietu,izklausījisvirsprokurorabiedraatzinumu,atrod:

JānisGrieze,kuršvalstsdienestāieņemamatupēcIXamatualgaskate-

gorijasirarīDzelzsceļuaizsargupulkabataljonakomandieris,grieziespie

Tautaslabklājībasministrijasarlūgumuatļautviņamizdarītiemaksaspensiju

fondāpēcaizsargupulkabataljonakomandieraalgas,lai,atstājotdienestu,

varētusaņemtpensijupēctāsalgas,kādaparedzētaaizsargupulkabataljona

komandierim.ŠolūgumuTautaslabklājībasministrijaatraidījusi.Paršadu

TautaslabklājībasministrijaslēmumuJ.GriezeiesniedzisSenātamsūdzību,

kurālūdzatceltpārsūdzēto,lēmumuun.uzdotTautaslabklājībasministrijai

ļ

taisīt jaunu lēmumu šai lietā. Šai sūdzībā J. Grieze aizrāda, ka Tautas lab-

klājības ministrija neesot ņēmusi vērā, ka viņam, saskaņā ar Lik. par pens.

1. p. 14. pktu esot piešķirtas zināmas privilēģijas un atļaujot izvēlēties izdevī-

gāku pensiju pēc bataljona komandiera algas (VII algu kat.).

Šai lietā Senātam jāizšķir jautājums vai aizsargu organizācijas komandie-

rim, kurš ieņem valsts dienestā amatu ar zemāku algu, ir tiesība izdarīt iemak-

sas pensiju fondā pēc aizsargu pulku bataljona komandiera amata algas, lai

atstājot dienestu varētu saņemt pensiju pēc šī amata algas. Šo jautājumu Tautas

labklājības ministrija izšķīrusi negatīvi aiz sekošiem iemesliem. Lik. par pen-

sijām vispāri paredzot, ka pensijas apmērs noteicams pēc saņemtās algas un

nokalpotiem gadiem. Likumā neesot paredzēts, ka persona, kas pēc viena sava

amata esot jau nodrošināta uz pensijas izdienu, būtu vēl nodrošināma pēc otra

amata, par kuru algu nesaņemot, kaut gan šāds amats paredzēts Lik. par pens.

1. p. Amati bez atalgojuma dodot tiesību uz pensijas izdienu tikai tad, ja per-

sona neesot nodrošināta pēc kāda cita amata, kas minēts likuma 1. p. Algotam
amatam esot dodama priekšroka pret nealgotu arī tamdēļ, ka pensijas apmērs

esot nosakāms izejot no algas lieluma. No tā izrietot, ka ja kāda persona pēc

viena amata algu nesaņemot, bet pēc otra saņemot, tad esot vērā ņemams tas

amats, pēc kura tiekot saņemta alga.

Vispirms jau ir nepareiza Tautas labklājības ministrijas tēze, ka amati,

kas minēti Lik. par pensijām 1. p., bez atalgojuma dodot tiesību uz pensiju tikai

tad, ja persona neesot nodrošināta pēc kāda cita amata minētā likuma 1. pantā,

jo vispāri Lik. par pens. 1. p. ir runa tikai par tādām personām, kas saņem no-

teiktu algu, vai kuru algas apmērs, ievērojot faktiski saņemamo atalgojuma

dažādību, pensijas izdienai noteikts tieši likumā (sal. 43. un 44. p.). Ka vienīgais

izņēmums šai ziņā ir radīts ar 1933. g. 28. apriļa likumu (Lkr. 33/117), un aiz-

sargu organizācijas amata personām, kas nesaņem atalgojumu par aizsargu

dienesta pienākumu izpildīšanu, ir tiesība uz pensiju, ja tās apņemas izdarīt

iemaksas pensiju fondā saskaņā ar likuma 36. un 42. p. (1. p. 14. pkts II daļā).

No citētā likuma satura izriet, ka aizsargu organizācijas amata personām ir

tiesība uz pensiju pēc tāda amata, par kuru šīs amata personas nekādu fak-

tisku atalgojumu nesaņem, tikai ar to nosacījumu, ka šīm personām

jāizdara attiecīgas iemaksas pensiju fondā no tās teorētiskās algas, kāda attie-

cīgam aizsargu organizācijas amatam noteikta (42. p.). Šī 1933. g. 28. apriļa

novele pie tam nešķiro tās aizsargu organizācijas amatu personas, kas saņem

atalgojumu pēc kāda amata, kas paredzēts Lik. par pens. 1. p., no tām, kas

tādu atalgojumu nesaņem. Starpība starp tām personām, kas saņem atalgo-

jumu pēc 1. p. minētiem amatiem, un tām, kas atalgojumu nesaņem, pastāv

tikai tai ziņā, ka tām personām, kas ieņem atalgojumu 1. p. minētu amata, ir

tiesība uz divējāda veida pensijas aprēķināšanu, t. i. viņas var saņemt pensiju

pēc atalgojama amata un viņas var saņemt pensiju pēc neatalgojama aizsargu

organizācijas amata, ja tik šīs personas ir izdarījušas attiecīgās iemaksas

pensiju fondā. Turpretim tās personas, kas neieņem 1. p. aprādītu atalgojamu

amatu, var saņemt pensiju tikai pēc neatalgojama aizsargu organizācijas amata,

ar nosacījumu, ka šīs personas ir izdarījušas attiecīgas iemaksas pensiju fondā.

Pats par sevi saprotams, ka aizsargu organizācijas amata personām, kas ieņem

Lik. par pens. 1. p. paredzētos algotos amatus un vēlas saņemt pensiju pēc

neatalgojama aizsargu organizācijas amata, ir jāizdara attiecīgas iemaksas

pensiju fondā, kā no tās algas, kuru šāda persona saņem, tā arī no aizsargu

organizācijas attiecīga amata algas. Aiz aprādītiem apsvērumiem uzstādītais

jautājums ir izšķirams pozitivi, kādēļ Tautas labklājības ministrijas lēmums,
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